

S

šv. Petro ir Povilo bažnyčioje buvo duotas susirūpinimo sakramentas. Spėjama, kad pasipriešinimas neturės dirmavoti ir lenkų švento bažnyčios narių.



VINCAS DEBESIS. Šis Clevelande lietuviams ir išplūsių kambariui. Kad įėjus kurių kambariui - kreiptis pas Vincą Debesį, 17 E. 61st St., Tel. EX. 62.

KUBS RAL HOME DOTUVIŲ DIREKTORIS. Iems mūsų doti dykai.

nes apturėsite teisingą greitas ir geras atspėjimus ir iš ligoninių kaina už palatėlį.

Cleveland, Ohio

RGER SIMANS EXAMINED. Telefonas: Henderson 611.

ESLEPIA! ITHUANIA (iš anglų, paraš.). Wm. H. Chamberlainai. Viskas šleidižia New Yorke Inc. Kaina \$3.00.

IS so' Tel. MAIn 1773. miesto dalyje ar pažeidus, gauti už pigiaušias reikalavimas gauti.

patarnavimas ir išplūti namų ar formidus, onu arba asmenims.

L HOME CARNAVIMAS. Henderson 9292.

POPIEŽIUS PIJUS X PASAKE: "Veltul jūs statysite bažnyčias, veltul remsite misijas, veltul statysite mokyklas—visi tie jūsų darbai, visos tos jūsų pastangos nuėis niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiu yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

LIETUVIŲ ŽINIŲ

LITHUANIAN NEWS

Bernikas, T. 7 E. 61st St.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

METAİ (VOL.) X

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PEN KTADIENIS, GEGUŽES (MAY) 24, 1946

Telefonas: HEMlock 3121

NO. 20

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

Pasiulė Indijai Nepriklausomybę

LONDON. — Gegužės 16 d. premjeras Attlee paskelbė parlamentui planą, sulig kuriuo anglai pasiulė Indijai nepriklausomybę. Pagrindiniai, planas reikalauja indus sudaryti federalinę Indijos sąjungą, kurion įeity britų Indija ir 600 valstybių, kuriose viešpatauja įvairūs indų princai.

Federalinė sąjunga tvarkys bendruosius Indijos užsienio, apsaugos ir transporto reikalus, o visais kitais klausimais indų provincijos tvarkysis savarankiškai.

Anglų planas jau paskelbtas ir Indijoj, kad gyventojai galėtų su juo susipažinti.

Dėl šito britų darbiečių valdžios pasiūlymo Indijoj jau kilo didelis sąjūdis. Indai matomai patys netikėjo, kad ateis laikas kuomet Anglijos valdžia savo noru duos jiems teisę atsikirti nuo britų imperijos ir įsteigti savo nepriklausomą valstybę. Net Mohandas Gandhi, žinomas indų vadas, kuris iki šiol nieko iš anglų gero nelaukė dabar pataria indams pasiūlymą labai atydziai apvarstyti, nes, pagal jį, tai esąs reikšmingiausias dalykas visoj Indijos istorijoj.

Tai mat, kaip pasaulio dalykai eina: demokratinės valstybės viena po kitos leidžia savo buvusiom kolonijom imti savo krašto valdymą ir savo rankas, o tuo tarpu diktatoriška Rusija juo toliau tuo daugiau svetimų žemių pasigrobia.

Zymesnieji pasaulio politikai teigia, kad indai britų planą priims, nepaisant, kad tarp jų pačių iki šiol nebuvo susitarimo nei vienodo nusistatymo Indijos ateities atžvilgiu.

Maskva Kaltina Generolą Hodge

MASKVA. — Gegužės 15 d. valdžios oficiozas "Izvestija" išspaudino straipsnį, kuris pašvęstas kaltinimui Amerikos generolo Hodgeso dėl rusų ir amerikiečių nesutarimo Korejose atžvilgiu. Rusai siūlė pripažinti Korejoj tik tris partijas ir joms pavesti sudaryti valdžią, o gen. Hodges norėjęs įtraukti valdžion net 20 partijų; bet svarbiausia, gen. Hodges, kuris valdo šiaurinę Koreją, nepripažino legališkomis čia komunistų sudarytų partijų.

Įteikė Lenkams Griežtą Ispėjimą

LONDON.—Eina ganėklas, kad Anglijos valdžia įteikė Lenkijos atstovui griežtą išpėjimą dėl vis didėjančio demokratinio elemento persekiojimo Lenkijoje.

Lenkų valdžia buvo pasižadėjus nekludyti veikimo demokratinėjų organizacijų Lenkijoje, bet pastaromis dienomis ėmė persekioti net valstiečių partija.

Ispanai Sudoros Daug Arklienos

MADRIDAS. — Kaip delis dabar Europoje yra maisto trūkumas, parodo nors ir tas faktas, kad Ispanija, kuri praeitame kare nedalyvavo, numato ateinančiais metais sunaudoti gyventojų maistui 10-12,000 arklų.

Valdžia patvarkė, kad arklus mušti galima tik dideliuose miestuose ir tam tyčia nuskirtose skerdyklose.

Lenkijos Studentai Išėjo Streikan

VARSAVA. — 10,000 Poznaniaus studentų gegužės 17 d. paskelbė streiką. Streikas paskelbtas dėlto, kad policija pasikėsino ant autonominį universiteto teisius ir drąseningus studentus suareštavo.

Krokuvoje policija suėmė apie 1,000 streikuojančių studentų, bet apie 7,000 dar randasi streiko lauke.

Lenkai Jau Ispildė Dalį J. V. Sąlygų

WASHINGTON. — Valstybės sekretoriaus pavaduotojas Dean Acheson paskelbė, kad pagalios lenkų valdžia jau bando patenkinti kai kuriuos Amerikos reikalavimus. Varsavoje jau paskelbta abiejų valstybių notos, kuriose lenkai pasižada pravesti laisvus rinkimus, panaikinti krašte cenzūrą ir leisti užsienio korespondentams laisvai aprašyti būsimųjų Lenkijos rinkimų eigą.

Bet lenkai dar nepranešė Washingtonui apie padarytas su kitomis valstybėmis ekonomines sutartis, kas taip pat įėjo į sąlygas kuriomis Amerika pažadėjo Lenkijai duoti 70 milijonų dolerių paskolą.

Kaip žinia, Amerika dar

nesenai sulaukė siuntimą Lenkijon kai kurių prekių, kol nebus įvykdytos sutarties sąlygos. Bet nors Lenkija, pagaliau, kai kurias tų sąlygų išpildė, tačiau Amerika kol kas nežada skubėti su paskolos teikimu.

Rusai Gaudo Nacių Karininkus

BERLYNAS.—Reuters telegrafų agentūra praneša, kad sovietų karo vadovybė gauda vokiečių karininkus ir paskui juos vilioja į raudonąją armiją. Pirmiausia, sako, sugautus vokiečių karininkus uždaro į kalėjimą, o jau paskui jiems siūloma karjera raudonojoj armijoj.

Baduoliai iš Rusų Negaus Pagalbos

WASHINGTON. — Prezidentas Truman asmeniškai buvo atsikreipęs į Rusijos diktatorių Stalina, prašydamas pagalbos bado kamąuojamai Europai. Tačiau Stalinas atsisakė prisidėti prie bado aplūti šelpimo, teisindamsis, kad Trumanas "ginčelai" tos pagalbos paprašęs.

Tai jau ne pirmas tokiai rusų atsakymas. Prieš kiek laiką ir rusų valdžia buvo atsikreipusi UNRR-A, bet tiek pat pešė, kaip dabar Trumanas.

Krata ir Areštai Valstiečių Centre

VARSAVA. — Gegužės 16 d. policija įsiveržė į Mikolajczyko vadovaujamos valstiečių partijos centrą ir padarė kratą. Beveik tuo pat karstu Krokuvoje policija suėmė daug studentų, kurie šūka vo: "Lai gyvuoja Mikolajczykas!"

Lenkijoje šiuo metu eina kratos ir areštai veik visuose šalies centruose. Atrodo, kad jau atėjo laikas Beirut (Maskvos lėlės) valdžiai apsisivalyti nuo visų negeistinių elementų, tai yra tų, kurie nenori padaryti Lenkiją Rusijos kolonija.

Popežius Priėmė Kun. Dr. Končių

VATIKANAS. — Popežius Pijus XII gegužės 15 d., privaitnėj audiencijoj, priėmė kun. Dr. Juožą B. Končių. Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirminkas.

Audiencijos metu šventasis Tėvas pareiškė suteikias apaštališkąjį palaiminimą BALF valdybai, direktorių tarybai, įstaigos tarnautojams, visiems bendradarbiams, organizacijos nariams ir lietuvių šalpos geradariams.

Kai Kiaulė Įkelia Koją į Daržą

CHANGCHUN, Mandžurija. — Mandžurijoj ir kai kuriose didžiosios Kinijos dalyse tebeina pilietinis karas, kurį veda komunistai prieš centralinę Kinijos valdžią. Amerikos ambasadorius gen. Marshall buvo nušutęs, kad jeigu komunistai, kaip jie skelbia, nori taikos, tai pirmiausiai tegul gražina Kinijai Chungchun miestą.

Dabar pasirodo, kad komunistai ne tik neatiduoda Kinijai šį Mandžurijos miestą, bet jau sukraustė jin ir savo armijos centrą iš Yenan. Dabar komunistų kovos prieš Kiniją bus diriguojamos jau iš pačios Mandžurijos širdies.

Komunistai šį miestą užėmė pasitraukus iš jo raudonajai rusų armijai, kuri tyčia taip "traukėsi," kad Chungchun neatitektų centralinei Kinijos valdžiai.

Kariuomenėms Imis 26-30 Metų Vyrus

WASHINGTON. — Prezidentas Truman įsakė kariuomenėn šaukimo įstaiigoms patikrinti sveikatą visų nevedusių 26-30 metų vyrų. Dalykas toks, kad jauniesnio amžiaus vyrai imti kariuomenėn negalima, o demobilizuojant dalyvavusius kare vyrus armijoje susidarė didelių jų nepriteklus.

Sis prezidento patvarkymas daugiausia palies tuos vyrus, kurie karo metu dirbo svarbius technikos darbus ir dėlto nebuvo šaukti tarnybon.

Išaiškintas Dviejų Kareivių Nušovėjas

FRANKFURT, Vokietija. —Policijai pavyko išaiškinti, kas perėit savaitę nušovė du Amerikos kareivius.

Iš pradžių buvo manyta, kad tą nelemtą darbą atliko vokiečiai, bet ekspertai nustatė, kad nušovimas atliktas vieno juoduko kareivio šautuvu. Prispirtas prieš šis kareivis prisipažintė teisindamasis, kad tai keš nušauti vokiečių civilį, bet tuo tarpu skersai kelią staiga pakliuvo kariškas automobilis ir todėl įvykusi nelaimė.

Suėmė Kubos Maišto Vadus

HAVANA. — Pasak pranešimo iš Kubos sostinės gegužės 17 d. aukšti kariškiai norėjo įvykdyti perversmą, bet valdžia laiku apsižiūrėjo ir sukilimas buvo nuslopintas. Sukilimo vadai esą areštuoti.

Neramumai prasidėjo Columbia barakuose, kur

turi savo patalpas ir vyriausias Kubos armijos štabas. Sakoma, kad sukilimą padėjo nuslopinti Kubos policija, užimdama visus kelius, kurie veda į barakus.

Oficialiai skelbiama, kad sukilimas prasidėjo dėl to, jog tuli kariuomenės daliniai atsiskakė eiti jiems nuskirtas pareigas. DabarHAVanos gatves patroliuoja ištikimieji valdžios kareiviai.

KVOTA Į AMERIKĄ LAIKINAI ISSIBAIGĖ

Pagal kvotą, per metus į Jungtines Valstybes gali įvažiuoti 386 lietuviai. Sis skaičius jau išsibaigęs. Nauji kvotos metai prasidės nuoliespo 1 d.

Rusų Kariuomenė Neišitraukė iš Irano

WASHINGTON. — Irano ambasadorius gegužės 16 d. prisipažino, kad rusų armija tebėra Irano teritorijoj, nors jos ten neturėjo likti nei pėdsakų prieš gegužės 6 d.

Taip pat paaiškėjo, kad Irano valdžia neatšaukė savo bylos iš Jungtinių Tautu saugomo tarybos, kadangi sovietų agentai tebesikiša į Irano vidaus reikalus, nepaisant savo pažadų palikti Iraną ramybėje.

Taigi saugomo tarybos ginčas su Maskva tebėra dienotvarkėje ir nežinia kuo jis baigsis.

Lenkai Sako Gins Dabartines Sienas

VARSAVA. — Savo laiku buvo rašyta, kad čekai yra pareiškę pretenziją į kai kurias Vokietijos sritis. Tos sritys dabar yra užimtos neva lenkų armijos ir lenkais kolonizuojamos. Lyg ir atsakydamas į tas čekų pretenzijas, lenkų ministeris Rola Zymierski šiomis dienomis pareiškė, kad Lenkija nemano jokių dabar jos turimų sričių užleisti ir ji pasiryžus jas ginti—"su Sovietų Rusijos pagelba."

Brazilijoj Areštuota 61 Neva Komunistas

SANTOS. — Brazilijos valdžia paskelbė, kad jinais suareštavo 61 "komunista," kurie, kaip uosto darbininkai, atsisakė iškrauti Ispanijos laivą. Visas vietinis uostas dabar perimtas valdžios kontrolėn.

Tačiau spėjama, kad vadinami komunistai yra paprastai laivakroviai, kurie patys savo iniciatyva atsisakė iškrauti minėtą laivą.

Graikų valdžia paskelbė, kad Salonioks srity, Vados miestelyje, komunistų gauja užmušė keturis policistus.

Valdžia Perėmė Krašto Gelžkelius

WASHINGTON. — Aki vaizdoje grėsiančio gelžkelių darbininkų streiko, prezidentas Truman gegužės 17 d. davė įsakymą Office of Defense Transportation perimti valdžios kontrolėn visus šalies gelžkelius.

Spėjama, kad jeigu greitai nebus baigtas minkštųjų anglių kasyklų streikas, tai valdžia ir čia taip pasiels, kaip su gelžkeliais.

Kas Yra Tos "The Missing Countries"

LONDON (LAIC).—Anglijoje yra susikūrusi British League for European Freedom. Sąjungos pavadinimas rodo, kad ji yra susikūrusi Europos pavergtom tautoms padėti laisvę atgauti. Jos priešakyje stoja kunigaikštienė Athlone. Sąjunga tolydžio leidžia informacinio turinio brošiūras, atsišaukimus, rengia paskaitas, pranešimus ir t. t.

Prieš akis turime tos sąjungos trumpą spausdintą lapelį Nr. 19. Jis pavadintas "The Missing Countries." Nesunku atspėti apie kokias "missing countries" čia kalbama: tai Liteuva, Estija ir Latvija.

Aštuonių puslapių brošiūrėlėje pasakojama, kas nuo 1940 metų vasaros nutiko Lietuvą, Latviją ir Estiją. Kiek smulkiau pranešama apie dabartinę padėtį tuose kraštuose. Užinteresuoti sąjungos reikalais asmenys prašomi kreiptis: The British League for European Freedom, 66 Elizabeth St., London, S. W. 1, England.

Paryžiuje paskelbta, kad gen. Charles de Gaulle būsimuose rinkimuose į parlamentą nestatys savo kandidatūros. Sako, jis savo politinę misiją jau užbaigė.

Antrojo Pasaulinio Karo Nuostoliai

NEW YORK (LAIC).— Oficialėmis žiniomis, šio karo metu amerikiečių karių žuvo 273,830, buvo sužeisti 651,702, dingo be žinių 27,219 ir į belaisvę pateko 116,043. Taigi, iš viso karo nuostoliai amerikiečiams siekia 1,068,794.

Kaip skelbia "The New York Daily News," iš viso antrame pasauliniame kare žuvo tarp 12 ir 16 milijonų karių, gi karo išlaidų pinigais buvo padaryta 750-800 milijonų dolerių. Taikant aukščiausius skaičius, išėina, kad vieno kareivio mirtis kainavo 50,000 dolerių.

Panašiai skaičiuojant, pirmame (1914-1918) kare vieno kario mirtis buvo surišta su 21,000 dolerių, o 1904 metais rusų-japonų kare vieno kario mirčiai atiteko tik 3,200 dolerių.

O kur kiti sunaikinimai ir civilijų žmonių aukos!

Sovietų Laikraščiu Vajus Prieš Ameriką

MASKVA. — Gegužės 18 d. sovietų spauda pradėjo labai aštrų vajų prieš Ameriką ir Angliją.

Maskvos spauda kelia gvolta, kam Amerika siekia savo orlaivynui ir laivynui bazių "visame pasaulyje," kuomet Vokietija, Japonija ir Italija jau yra sumuštos? — klausia rusų laikraščiai. Bet sovietų spauda nieko nesako apie rusų armijų įstiprinimus rytų Europoje ir Azijoje.

Tas gvoltas matomai keliamas tuo sumetimu, kad pateisinus nesenai Stalino išleistą dekretą, sulig kurio raudonosios armijos jėgos turi būti dar sustiprintos.

Sovietai paskelbė, kad rudeny Rusijoj panaikins duonos racionavimą.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" METINIS VAJUS IR JO REIKŠMĖ

"Lietuvių Žinių" metinis vajus prasidėjo šv. Juozapo šventėje, kovo 19 d., ir tęsis iki Sekminių, birželio 9 dienos. Laikė vajaus "L. Ž." prenumerata nupiginta iki \$1.50 metams, o už \$3 dvejiems metams.

Užsirašantiems "Lietuvių Žinias" dvejiems metams duosime dovanų įdomią knygą ir Spaudos Platintojo Garbės Diplomą. Užsirašantiems vieniems metams duosime spaudos platintojo garbės paliūdijimą.

Už kiekvieną naudą prenumeratorių užrašytojui bus taigi padodama dovana ir spaudos platintojo paliūdijimas. Tad prašome visų mūsų skaitytojų atnaujinti "Lietuvių Žinių" prenumeratas nupiginta kaina, įsigyti diplomą ir dovanų, taiggi paremti vienatinį Pittsburgh-Clevelando lietuvių laikraštį.

Administracija.

DECORATION DAY

MAY 30, 1946

Pamaldos ant Šv. Kazimiero kapinių už mirusius, lygiai 3:00 p. m.

Visi dalyvaukite tose pamaldose.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEMLOCK 3121

Subscriptions:
Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00

Subscription Rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S. A., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1944.

JEI GELEŽINKELIAI SUSTOTŲ...

Pirmiausiai, streikai automobilių išdirbystėje, kuri, kasdieniniame gyvenime, lošia didelę rolę, nemažai sutrukdyt šios šalies pramonę.

Paskui, plieno streikai suparalyžiavo ne tik automobilių pramonę, bet pasiekė kiek plačiau ir kasdieninio gyvenimo įvairias šakas.

Po plieno streikų, sustreikavo angliakasiai. Nors dabar laikinai pertrauktas streikas, bet jo pasekmės pasirodė labai rimtos ir pavojingos, kurios ne tik sutrukdyt plieno išdirbystę, bet pasiekė automobilių dirbtuves ir net elektros stotis.

Šiandien, prieš mus stovi geležinkelių streikas, kurio pasekmės gali būti kur kas aršesnės ir pavojingesnės už kitų streikų pasekmes.

Kodėl geležinkelių streikas yra pražūtingesnis? Mat reikia atsimiti, kad geležinkeliais vežama ne tik keleiviai, bet taipgi pristatoma prekės, maistas, žaliuoj medžiaga, anglis ir t. t. Pamąstę apie tai, lengvai galime įsivaizduoti ir suprasti su kokia katastrofa kraštas verčiamas susidurti.

Geležinkelių streikas reiškia suparalyžiavimą visos šalies pramonės, nes sustoja dirbtuvės, milijonai darbininkų netenka darbo, pritrūksta maisto, ypač miestuose. Nebėbus anglies, nes geležinkeliai neatveš ir pertai užges namuose šviesa, nes nebėbus galima pagaminti elektros. Išties eilę nelaimių galima suskaityti iš priežasties geležinkelių streiko.

Klausimas, kas daugiausiai nuo geležinkelių streiko nukentės? Vienas ir tik vienas atsakymas: Niekas kitas, kaip tik visa visuomenė, viso krašto gyventojai. Bedarbė, stoka maisto, nutrukęs susisiekimasis—tai streiko pasėmės, su kuriomis visuomenė turės susitikti. Tokioje situacijoje, visa šalis, visais atžvilgiais, žymiai nusilpnės, na, žinoma, ir tarptautiniai skaudžiai nukentės.

Kitas klausimas, tai kas už tai bus atsakomingas? Dalinai geležinkelių savininkai, bet negalima pateisinti taipgi ir uniųjų vadų, kurie savo užsispyrimais paprastai streikus prailgina, atnešdami didžiausią skriaudą ne kam kitam, kaip tik visuomenėi.

Tokie įvykiai tankiausiai būna komunistų gundomi ir remiami, jie ruošia kelią komunizmui, verčia kraštą nacionalizuoti ir taip tvarkyti visą industriją, kaip Rusijos sovietuose. Visgi, nors Stalino agentai savo užmačioms siekti deda didžiausias pastangas, bet, ačiū Dievo apveizdai, kol kas mes dar tebegyvename Amerikoje ir turime viltį, kad Dievas apsaugos mus nuo komunizmo nelaimės, kuri yra šimtą ir tūkstantį kartų aršesnė negu visi streikai kartu sudėti. Valdžia turėtų atkreipti daugiau atydos ir budėti, kad komunizmas neapsvaigtų galvas šalies vadų ir visuomenės.

SUTAUPOS TIRPSTA

Pastaraisiais laikais visuomenė susirgo "pirkimo ligą." Nekalbant apie Kalėdų, Velykų dovanėles, bet ir šiaip, prie mažiausios progos, ar pasitaikė gimtadienis, ar krikštynos, ar vestuvės, net kasdienio gyvenimo eigoj žmonės perka, ar reikia ar nereikia. Apskalčiuojama, kad viso krašto sutaupos jau pradėjo žymiai tirpti. Ypač jos tirpsta karui pasibaigus, nes darbai pradėjo šlubuoti, vyksta begaliniai streikai, įėjimas mažėja, o išlaidos didėja. Štai ką skaitlinės rodo:

Prieš karą, t. y., 1936 metais, žmonių sutaupos pasiekė 6 milijonų dolerių. 1941 metais jos daugiau kaip padvigubėjo, nes pasiekė 14 milijonų dolerių. 1944 metais jau buvo netoli 39 milijonų dolerių, o 1945 metais nukrito iki 35 milijonų, tai yra, karui pasibaigus sutaupos pradėjo mažėti. Per pastaruosius šių metų kelis mėnesius jos nukrito iki 19 milijonų. Reiškia, sumažėjo per pusę palyginus su 1944 metais.

Pabraižius tas skaitlines su pašėliu, reiktų užsuduoti sau klausimas: Kas bus tada, kada visiškai sutaupos pasibaigs, o bedarbė tęsis toliau? Kas tada?

Zinoma, išmintingas susidomės tuo klausimu ir pasirūpins išsilygyti iš bereikalingos "pirkimo ligos," stengsis šiokias tokias sutaupas palikti "juodai dienai," gi utščiagalvis taškys paskutinį centą nereikalingiems pirkiniams, nei kiek nepagalvodamas, kas bus rytoj. Cia labai vietoj klausimas: KAS BUS RYTOJ?

RUSIJA DIDŽIAUSIA PASAULINĖS TAIKOS TRUKDYTOJA

Nesenai Minnesotos senatorius Ball vietoje savo kalboje pasakė: "Rusija yra didžiausia skerspainė į teisingą pasaulinę taiką. Kiekvienas amerikietis gali aiškiai pastebėti ir suprasti, koks yra Rusijoje gyvenimas ir kokie Rusijos užsimojimai. Rusijoje pavienio asmens laisvė bei teisės labai mažai tesveria arba ir visai nieko nereiškia, ir užtat ji su niekuo nesiskaito. Aš esu įsitikinęs, kad Rusija yra didžiausia ir poniausia kliūtis įvykdyti ir palaikyti teisingos pasaulinės taikos."

Apvaikščiojant Maskvoje "Gegužės Raudonąją Dieną," pats Stalinas aiškiai pasisakė, kad Sovietų Sąjunga turi nuolatos stiprinti savo kariuomenę, "kad palaikyti taiką." Sovietų armija, esą, įrodė savo galybę ir ją reikia palaikyti ir dar sustiprinti. Taip, ji įrodė, pavergdama centralinę ir rytinę Europą ir net Tolimuosius Rytus. Ji pavergė Lenkiją, Lietuvą, Latviją, Estiją, Bulgariją, Rumuniją, Jugoslaviją, Iraną, Mandžuriją ir t. t. Sulig Stalino pareiškimu, betgi, išėina, kad Rusija visas tas šalis "išlaisvino." Bet kaip jas "išlaisvino"? Išlaisvino iš laisvės ir nepriklausomybės ir įvedė į nuo pasaulio pradžios negirdėtą vergiją.

Senatorius Ball paaiškina, kaip tas "išlaisvinimas" atlikta. Sako, "didžiausiomis melagystėmis, apgavystėmis, žudynėmis, nekaltų žmonių išžudymais, negirdėta žiauriausia vergija." Nors rusai nuolat kalba apie taiką, o ypač apie tikybos laisvę, bet spauda ir vergija niekuomet neveda prie taikos. Užtat senatorius Ball labai teisingai pastebi: "Rusija yra didžiausia kliūtis ant kelio į teisingą pasaulinę taiką." Ar į šią pastabą kas nors atkreips atydą?

KAS PerviENI MUSŲ "TAVORŠČIAI" BOLŠEVIKAI

Nuo tada kaip geraširdis Amerikos prezidentas paglostė, kaip tą katiną, Stalino ir pradėjo šerti Amerikos kumpiais ir lašiniams, išgelbėjo jį nuo nacių ir priedarčių jam pridėjo mažas tautas, įskaitant, gal būt, ir Lietuvą, tai jis pasiūliauše kaip ežys.

Kadangi Stalino raudonoji armija yra prastai ginkluota ir todėl abejotina ar ji pati įstengtų visur praveisti Maskvos planus, tai vykdyti Amerikoje komunistiškąją ideologiją ("Kas tavo—tai ir mano, o kas mano—tai ne tavo") jįsi pavartoję, vietoj jėgos, gudrybę. Iš kiekvienos tautos jis pasirinko po pustuzinį bolševikiškoms idejoms tikinčių atėjūnų, kurie nenori naudingo darbo dirbti, ir paskaldė juos Amerikoje po visas lietuvių ir kitų tautų kolonijas, kad pildytų jo užgaidas. Vykdydami Stalino įsakymą, šie sutvėrimai dieną ir naktį suka komunistiškos propagandos katarinką, būtent—bando griauti tikėjimą, išvesti darbininkus į streikus ir nuversti laisvos demokratijos valdžią.

Mes Amerikos lietuvių savo tarpe jųjų taipgi turime. Kiekvienas iš mūsų juos pažįstame, kaip "bolševikus" komunistus arba raudonfašistus. Jie yra maskolių tavorščiai, demokratijos pamatų rausėjimai, tinginiai, be jokio tikėjimo (bebožninikai), be artimo meilės, lietuvių tautos ir savo tikru brolių judošiai. Dėl meilės apžėlusiam kacapiui jie ir tikrą savo motiną sutiktu išskirti iš gyvųjų tarpo. Prisidengę neva demokratų vardu, jie šaukia visokius mitingus, daro pinigines kolektas, bū-

tai dėl Lietuvos, ir su savo smailais, Stalino paaštrintais liežuviais meluodami apie bolševikišką utėlių "rojų," įkala lengvatikiams į galvas, būk prie jų valdžios dirbti nei vienam nereikės ir vienkart iškrausto tų vargšų darbininkų kišenės. Pastaruoju metu jie kolektoja dėl "medicino," o tikrenbėje—dėl rusko "vėžio," kuris užsiriogino ant Lietuvos sprando.

Lietuvos šauliai, per eilę metų gynę savo brangią tėvynę ir buvę josios herojai, pamatę, kad negalės atsilaukiyti prieš raudonosios armijos gaujų antplūdį, išbėgdami iš savo tėvynės gal ir nudėjo kokią pustuzinį burlių. Tuo Amerikoje iš tamsių pakampių ir per savo spaudos raudonapilį "Vilnij" lietuviški raudonfašistai dar smarkiau pradėjo sukti staliniškos propagandos katarinką, šaukdami visa gerklę, būk Lietuvos pabėgėliai esą "mūsų brolių" žudytojai, naciai, kriminalistai, arklia-vagiai ir šliaužiai, kurie pabėgę mudydys savo likimo dumblyne iki gaus galą.

Be čia nieko daugiau nereikia, tiktai sukulti: "Vagie, kepurė degal!"—o judošiai patys save parodys. Mes matome kasdien laik rašylose vardu ir pavardes tu pabėgėlių, kurie šaukiasi pagalbos Amerikoje pas savo tikrus brolius, sūnus, dukteris. Daugelj jų mes ypatiški pažįstame Lietuviški Stalino agentai, įmanę, ne tik savo broli, bet net tikrą savo motiną pastūmętu su savo koja gilyn į dumblyną, kad greičiau jį nau gautų galą. Kacapas yra artimesnis jų širdžiai. Kaip diena čia yra aiški ko-

Gelbėkite Vargšus Lietuvos Našlaičius

Pagal prezidento Truman specialę dekretą, iki šių metų birželio 30 d. iš Vokietijos ir Austrijos išvietintų žmonių stovyklų galima į Ameriką atvežti ir apgyvendinti 74 lietuvius našlaičius.

Kiekvieno vaiko atgabenimas, padengiant dokumentų, išlaikymo kelionėje išlaidas, kaštuoja \$163.

Atvežtas į Ameriką našlaičius tuojau galėtų būti apgyvendinamas privatinėje prieglaudoje, kur jis būtų aprūpinamas maistu, mokslo ir kitais dalykais, kol kas nors jį išsūnytų. Už tą išlaikymą reikės mokėti \$25 mėnesiui.

Jeigu negalite išsūnyti lietuviško našlaičio, gal jūs ar jūsų organizacija sutiktų vieną ar daugiau tokių našlaičių partraukti iš Europos ir jį globoti ir išlaikyti iki jis bus išsūnytas?

Štai yra nepaprasta proga artimo meilei sužibėti. Ar nori iš vargo ir skurdo išgelbėti bent vieną lietuvių vaikutį našlaitį? Ar norėtum atidaryti vienam našlaičiui duris į laimę? Ar norėtum priglauti berniuką ar mergaitę, kurių tėvai žuvo ar dingo karo ir okupacijų metu Lietuvoje ir kitur? Ar norėtum išsūnyti berniuką ar mergaitę, našlaitį?

Jeigu iš tikrųjų atjaučiate nelaimingų lietuvių našlaičių padėtį, galite juos padaryti laimingą, išsiųdami jiems pagalbą su ranka. Čia gera proga šeimoms, asmenims, organizacijoms parodyti ne tik gerą širdį, bet ir užsitarnauti amžiną nelaimingo našlaičio dėkingumą!

Platesnių informacijų šiuo reikalu prašome kreiptis į BALF centro raštine: Unitied Lithuanian Relief Fund of America, 19 W. 44th St., New York 18, N. Y.

Siųskime Paketus Lietuviams Sibire

NEW YORK (LAIC).—UNRRA pakėniamai ap rūpinti vakarų Europoje (amerikiečių, britų ir prancūzų zonose) esantieji tremtiniai mūsų maisto pagelbos šiuo metu nereikalauja.

Tačiau, visai kitokioje padėtyje randasi Sovietų Rusijoje ištremiti, o ypatinai Sibire gyvenantieji.

Kaip žinome, siuntiniai į Sovietų Rusiją priimami. Siuntiniams siųsti patarius duoda prie Informacijos Centro veikiantis Social Service (233 Broadway, New York, Room 3012). Galima siųsti ne tik kenuotą maistą, kasdieninio vartojimo dalykėlius, bet ir rūbus, net ir padėvėtus, jei tik jie bus išvalyti ir turės valyklos (cleaner) pažymėjimą.

Sibirai ištremiti adresams gauti kreipkitės į Lietuvos generalinį konsulata New Yorke (41 West 82nd St.).

munizmo ideologija. Neva ieškodami pasaulyje, jie savo darbais ruošiasi padegti parako bačka.

T. Kukutis.

TIESOS IESKANTIEMS

"Kurs ieško, randa." (Šv. Mat. vii, 8)

GARBENIO IR JO GIMINIŲ NUODĖMĖS

Parašė Kun. J. Gerutis

KRISTAUS MOKSLO GERADARYSTĖS

(Tęsinys)

Malonus skaitytojau! Štai, ką man parašė Garbenis. Va, jo laiškas ir mano atsakymas:

Dvasiškas Tėveli! Man bebūnant Kaune, tikos įeiti vyskupo bažnyčion, kuri vadinama katedra. Svetelio beesama sausakimša prisikimšę, kunigo besakomas pamokslas apie krikščionybės dievystę. Pamokslininkas priminė nuolatos apie krikščioniško tikėjimo geradarystę, kiek tai ji esanti padariusi gero, kaip ji apvertusi pasaulį antraip. Bet nelaimė! Aš pasivėlinau ateiti, girdėjau tik pamokslą galą ir todėl neaiškiai tesupratau, kokia yra buvusi to tikėjimo geradarystė ir ar iš tikrųjų Kristaus mokslas permainingis visą kitą? Pamokslininkas tarpe kito vis šaukė, kad "geras medis duoda tiktaigerus vaisius." Tai gi kokie gi yra tie "geri vaisiai"? Ar jau iš tikro jie tokie gausūs, kaip kunigas skelbė iš samkyklos? Užtat prašu dvasiško tėvelio, kad paaiškintumei man ko aš nesuprantu. Lik sveikas. Tamstos, —Garbenis.

Atsakymas Garbeniui

Mano Drauge!

Esu gavęs iš tamstos šiuo metu net du laišku. Pūkiai pasakoji viename apie Nemuno pakrantes ir apie Nerio lygumas, aš nepavėdžiui, džiaukis sau gamtos grožiu. Bet man labiau patinka klausytis, kuomet kalbi antrame laiške apie tikybą. Nemuno pakrantes aš žinau, bet tamstos sielos nežinau. Tikėjimo klausimai, tamstos sukelti, leidžia man pažinti tamstą iš pat padugnių. Malonu man tai!

Taigi, mano drauge, teiraujies manęs apie krikščionystės geradėjystę? Nori žinoti, ar ta geradėjystė iš tikro jau taip yra verta pagyrimo? Sakaisi nesuprantas Klausykis, aš paaiškinsiu bent trumpai.

Tikos sykj aš įėjau valsčiaus sueigon. Kambarys buvo nekoks, o žmonių prisikimšę kaip silkių. Kambaryje pasidarė taip tvanku, oras taip pagadintas, kad reikia užtrokšti beregint. Aš pravėriau langą ir va lengva tvankus oras išėjo. Aš tuojau ėmiau kvėpuoti liuosiau. Bet susirinkusieji vyrai atmainos nepatėmimo dėlo, kad oras persikeitė neūmai, bet iš lėto.

Taigi, kaip su to kambary atmosferą, taip buvo ir su krikščionystę. Ji permaininge pasaulį ne staiga, bet maine šimtais metų, amžiais. Žmonių kartos gimė ir mirė viena po kitos, kol

atėjo dvidešimtas šimtmelis. Todėl pasaulis negalėjo labai pajusti tų permainingų Ir mudu, drauge, negaliva atjausti krikščionybės geradėjystę, nes abu gimėvė krikščionimis, abu kvėpavėva iš pat kūdikystės krikščionišką orą, abu pagonijos laikų neregėjo. Panorėjus suprasti, ką yra padarę Kristaus mokslas pasaulyje, reikėtų pirma pažinti anogadynės stabmeldžių gyvenimą, paskui peršokti dvidešimts amžių ir pažūrėti, kaip dabar yra!

Kad mane geriau suprattumei, paaiškinsiu aš dalyką apčiuopiamu paveikslu.

Sakysime, prisikėlė iš mirusių senovės stabmeldis gyvenęs Romos cesoriaus Augusto diense—taigi kaktik Jėzui Kristui gimus. Tebūna stabmeldžio vardas Fabrikonas. Ir ką gi jis sveikas patėmys? Be abejonės jam pasirodys, kad pasaulis apsivertė antraip. Jis matys žmonių kitus būdus, kitus papročius, kitą tikėjimą. Jis teirausis, kas čia yra? Kas čia pasidarė? Dėlko viskas virto kitaip? Jam žinoma, atsakys visi—tamtamsta pats—kad vis tai padarė Kristaus mokslas, kad dabar yra krikščionybės gėdynė.

Bet prisikėlęs Fabrikonas nepasitenkina apžvalga, jis geidžia sužinoti smulkmenas. Jis ima tamstą už rankos ir vedas, kad paaiškintumei jam nesuprantamus daiktus. Pašnekesys, sakykite, eina Kaune. Fabrikonas padėjavęs, kad esąs biskipas vargšs, pakol atėjęs iš ano pasaulio, pradeda klausinėti šitaip:

- Malonus tamsta! Pasakyk, kiek turi vergų?
- Kokių vergų? Aš neturiu nei vieno,—atsakysi jam.
- Kaip tai? Tai pats esi vergas?
- Anaiptol! Pas mus vergijos visai nėra.
- Kaipgi jūs apsieinate? Kas gi jums tarnauja? Kas darba dirba?
- Mes tarnaujame patys sau, pas mus yra visi lygūs Dievo akyste ir prieš įstatymus.
- Na, ar taip žmonija yra gera?
- Kuogeriausia.
- Sakai, jūs esate visi lygūs. Bet kaipgi yra jūsų šeimynoje? Ar ir čia visi lygūs—vyras, pati ir vaikai?
- Vyras yra šeimynos galva.
- Ar taip pat kaip pagonijoje?
- Suvisu kitaip. Pas mus tėvas yra visų reikalų ap rūpintojas, bet anaiptol ne kankintojas. Jis rėdo valkus, bet ju negali nei užmūsti, nei išmesti, nei parduoti, nei mainyti.

(Bus daugiau)

ANTIEMIS (Šv. Mat. vii, e)

JO ODEMĖS utis

Ividešimtas šimtme-
dėl pasaulis negalėjo
ajusti tų permainų
u, drauge, negalvo
krikščionybės gerai
nes abu gimė iš
nėmis, abu kvėpavo
at kūdikystės kri-
orą, abu pagonijos
eregėjova. Panorė-
asti, ką yra padarę
s; mokslas pasaulio,
pirma pažinti anos
stabmeldžių gyve-
amžių ir pažitūrė,
ar yra!

ane geriau supras
paaiškinti, ar daly-
opiamu paveikslu.

me, prisikėlė iš nu-
senovės stabmeldis
Romos cesoriaus
dienose—taigi ka-
Kristui gimus. Te-
abmeldžio vardas
s. Ir ką gi jis svei-
mys? Be abejonės
rodys, kad pasaulis
antraip. Jis ma-
lyti kitus būdus, ki-
čius, kitą tikėjimą
usis, kas čia yra?
pasidarė? Dėlio-
rto kitaip? Jam
atsakys visi—ta-
ts—kad vis tai pa-
staus mokslas, kad
i krikščionybės ga-

risikėles Fabionas
kina apžvalga, jis
uzinoti smulke-
ma tamstą už ran-
las, kad paaiškin-
Pašnekesys, saky-
Kaune. Fabionas
kad esąs biskp pa-
kol atėjęs iš ano
pradeda klausinėti

us tamstai! Pas-
turi vergų?
vergų? Ar netu-
vieno,—atsakys
tai? Tai pats esi

tol! Pas mus ver-
nėra.

ri jūs apsieinate?
ns tarnauja? Kas
na?

tarnaujame patys
mus yra visi lygūs
se ir prieš įstaty-

taip žmonija yra

riausia.

jūs esate visi ly-
taipgi yra jūsų šei-
Ar ir čia visi ly-

s, pati ir vaikai?
yra šeimynos gal-

p pat kaip pagoni-

kitaip. Pas mus

visų reikalų aprū-

bet anaipol ne

is. Jis rėdo vai-

negali nei užmuš-

JUNGTINIŲ TAUTŲ POSEDŽIŲ

(dažnia pereinam numeris)
šios kalbos verčiamos i
ancūzų ar anglų kalbas,
na i abidvi. Jungtinių
stybių, Anglijos, Kinijos
opto, Olandijos, Australi-
ir "Lenkijos" atstovai vi-
met kalba angliškai. Pa-
metina, kad Australijos
ovos pulk. leit. Hodgson
ba savotišku akcentu ir
anglų kalba" ryškiai ski-
dovos visuomet kalba
ancūziškai. Rusijos atsto-
viešai kalba tik rusiškai,
seniau, kai sėdėdavo
i Jungtinių Valstybių at-
vo (juodu skyrė flegma-
tas anglas Sir Cadogan)
bėdavo ir angliškai. Gro-
ky, rusų tarpe aiškioje
itgudiškos tarmės įtaką
—pav., jis taria "saviet,"
vietskąja pravietelstvo,"
usvioni, "u pavietste,"
mėgsta sakyti "siejčas,"
dažnai mėgsta taisyti
eglių kalbos vertėją, sekda
tas rusiškai originala, toly-
tui nutraukia vertėją, siū
damas savo interpretaciją.
al tekstas didelio skirtumo
sudaro, Gromyko apsilen-
imus praleidžia. Pav., ban-
džio 18 d. jo žodžiai: "For-
maliai—pakartojū: forma-
lai—Ispanija nedalyvavo
"are," buvo išversti "Spain
did not officially enter the
war"; be to, Gromyko "du-
bu" buvo išversta attempted
to destroy." Rusiškai kal-
damas, Gromyko daug
arkščiau kvalifikuoja Stet-
tinii, Cadogan ir van Klef-
ens, negu vertėjai papras-
tai išverčia. Jis mėgsta (ka-
ra tipinga rusams) vartoti
tokių kategoriškus išsireiš-
kimus kaip "bepasmiai,"
"nuėjojuau," "nelogiškai,"
"priešingai sveikam pro-
ui," net nevengdamas už-
maulioti kitus atstovus, kaip
ana van Kleffensa vadinda-
mas "gabiū finansininku,"
bei "tokius žmones kak gas-
padin Stettinius ir Alek-
andr Kadogan."

Klausant rusiškai—ir, ai-

šku, skaitant Maskvos valdi-
nėje spaudoje—susidaro
ispūdis, kad tie "žmonės"
yra, nelyginant tie pusgal-
viai, kuriems sveikas protas,
logika, padorumas ir net
teisingumas yra visai sveti-
mi.

Įdomu stebėti dailaus J.
V. atstovo reagavimą į Gro-
myko storžėviškumą. Savo
pavarde nugirdęs, jis nusi-
ima akinius ir atsilošia, gi
Charles E. Bohnen, "rusų
reikalams ekspertas," čia
pat verčia. Retkarčiais Stet-
tiniius iš nuostabumo išsžio-
ja ir į rusą pažiūri—žodžiu,
Stettinius praktikoje susi-
pažįsta su rusų veislės ypa-
tumais.

Sunku pasakyti ar Sir Ca-
dogan supranta rusiškai ar
ne. Jis mažiau tariasi su
savo patarėjais, kurių, daž-
niausiai, būna tik vienas ar
du, ir atydziai klausosi visų
kalbų, netgi rusiškai. Savo
asmeniškos reakcijos nepa-
rodo. Betgi kai kyla reika-
las, šis anglas moka labai
aiškiai savo mintį pareikšti
—kai kada be žodžių—ir tai
iš spaudos nepastebėsi. Pav.,
bandžio 18 d. jis kalbėjo
Ispanijos klausimu: "Be
abejonės," tarė Cadogan,
"Franco tuomet buvo įsiti-
kinęs, kad Hitleris Europą
nugalės. Iš to jis norėjo lai-
mėti savo kraštui didžiau-
sios naudos. Jis nebuvo vi-
eniintėlis šią klaidą padaręs"—
ir, valandėlei staptelėjęs,
po akinių viršų aiškiai pa-
sizlūrėjo į Rusijos atstovą.
Nors Gromyko ir nepajudė-
jo, bet publikoje kai kas nu-
sijuoė. Anglas aiškiai už-
akcentavo, kam ši pastaba
buvo taikoma, ryškiai pa-
brėždamas Ribbentropo-Mo-
lotovo 1939-1941 metais dalin-
kavimą ir "krauju suce-
mentuotą draugiškumą."

Korespondentai mėgsta
Kinijos atstovą Dr. Quo
Tai-Chi, vadinamą "Kvo,"
kuris posėdžių pradžioje, už-
klydęs į klaidingai nurody-
tą posėdžių kambarį Wal-

dorf Astoria viešbuty, turėjo
ilgai aiškintis, kad jis nėra
skalbyklos pasiuntinys, kad
nebūtina visi kiniečiai yra
"landrimenai," kad, fakti-
nai, jis esąs saugumo tary-
bos pirmininkas. Tas jam
pavyko tik po ilgesnio aiški-
nimosi, bet korespondentai
pamėgo jo humorą ir nuo-
širdumą. Betgi daugiausiai
mėgiamas yra australietis,
kuris, savo "cockney" dia-
lektu (kais—case," "nai-
šens — nations," "plais-
place," "naim — name,"
"kiausil—Council," "revelai-
šen — revelation"), nuolat
gina mažųjų tautų teises,
reikalaudamas "faktų" ir
"teisingumo." Jūs kores-
pondentui jį sutikęs, net
tris sykius reikėjo karto
"Lithuania" kol australietis
suprato apie kokią pasaulio
dalį kalbama.

Naujas is pirmininkas,
egyptietis, atrodo kukliai ir,
tuom tarpu, mažai kalbas.
Brazilietis nesibijo pažymė-
ti savo religingumo. Balan-
džio 16 d. Gromyko parei-
škė: "Sakoma, kad penkta-
dienį bus kažkokia šventė"
(gavoriat, čto u piatnicu
kakoj to prazdnik). Brazi-
lietis vienu atveju pastebė-
jo, kad jo ir kitų jo delegaci-
jos narių religiniai įsitikini-
mai neleidžia posėdžiauti
Didžiąjame Pentadienėje
"Lenkijos atstovas," Gromy-
ko "Čarli Makarit," kalba
nenuoširdžiai tonu (rusas
sakytu "podlizo balsu") ir
kalba dažnai. Jis jau spėjo
suruošti kelias spaudos kon-
ferencijas, kur koresponden-
tams mėgna įtikti gėrimais
Jis tolydžio—dalina—įvairius
leidinius apie "Naują Lenki-
ją. Nes visi žino, kad jis ne-
senai atsiskakė Jungtinių
Valstybių pilietybės, ir ta
aplinkybė daug kenkia tai
vokiško saskambio pavar-
dei. Olandijos atstovas,
kaip paprastai, pasižymi
rimtumu, bet turi nuryti ru-
so tolydžiu jam daromus
prikaišiojimus. Meksikietis
tankiai tariasi su savo kai-
mynu prancūzu.

Visi prancūzai gerai su-
pranta, kad viešieji posė-
džiai yra tik spektaklis, tam
tikras teatras, kur parinkti
artistai vaidina savo roles.
Tikroji politika užsimegza ir
vystosi užkulisy, slaptuose
"nemormaliuose pasitari-
muose," prieš kuriuos aus-
traliētis viešai protestavo ir
vieną kartą netgi grąsino iš-
eiti. Todėl korespondentai
tiek prieš, tiek po posėdžių,
delegatus ir delegacijų pata-
rėjus gaudytė gaudjo. Vie-
nintėlis rusas koresponden-
tų šalinasi.

Deja, gal Amerikos kores-
pondentai rodo kiek perdėto
lipšnumo. Europoje jų lai-
kysena labiau santūri. Anglų
spaudos atstovai laikosi
kur kas kukliau.

BALF'o Siunta Tremitiniam

Kovo mėnesio pabaigoje
BALF sandėlyje Brooklyne
buvo tikra rugiapiūtė—pa-
ruošta tūkstančiai svarų
drabužių, valynės, maisto,
knygų, mokykloms reikme-
ni ir kitų daiktų siuntimul
tremitiniam įvairiose Euro-

pos valstybėse. Per tą laiką
paruošta:

- 1,008 pundai (bales) ir 15 dėžių
įvairių drabužių—84,845 sv.
277 dėžės įvairios valynės (22,318
porų)—29,835 sv.
122 dėžės įvairių knygu—13,672
sv.
10 dėžių chirurgijos instrumen-
tų—2,247 sv.
35 dėžės mėsos ekstraktų—1,235
sv.
113 dėžių įvairių maisto produk-
tų—10,480 sv.
11 dėžių mokykloms reikmenų—
821 sv.
40 dėžių drabužių ir avalynės—
5,041 sv.
\$4,000 vertės maisto produktų
siuntinys.

Šių daiktų ir maisto pro-
duktų siuntinių bendroji
vertė siekia per \$120,000.

Reikia pastebėti, kad iki
šiol buvo didelis trūkumas
batelių vaikučiams, kurie
kaip jau buvo skelbta anks-
čiau, kai kur net basi vaikš-
čiojo. Su šiais siuntiniais į
Europą išejo 8,000 porų ba-
telių vaikučiams Vokietijo-
je. Taip pat 821 svaras mo-
kykloms reikmenų, kurių
taip reikia mokyklų vai-
kams. Be naujų batelių vai-
kams, kartu išejo apie \$3,-
000 vertės naujų drabužių
vaikučiams, naujų megsti-
nukų, kuriuos numezgė
darbščios BALF veikėjos
įvairiuose miestuose. Tarp
išsiųstų drabužių yra nema-
žai skrybėlių, patalynės
lietpalčių, siūlų ir kitų rei-
kalingų daiktų.

"Didesnė šių siuntinių dalis
pakrauta ant laivo "Sea
Nymph," o kiti pakrauti ant
kitų laivų.

Šiuos siuntinius išsiuntus,
BALF sandėlys gerokai pa-
tuštėjo. Vadinasi, dabar yra
daug vietos krauti ir paru-
šti naujus siuntinius. Todėl
nuoširdžiai dar kartą, dėko-
dami už visą pagalbą ir au-
kotus daiktus lietuviams
tremitiniam, laukiam iš BA-
LF skyrių, šalpai prijuočian-
čių draugijų, organizacijų ir
asmenu: naujų drabužių
siuntinių, maisto, valynės,
mokykloms reikmenų, kny-
gų, žaislų vaikams, sporto ir
mankštos įrankių, meškero-
jimo įrankių ir kitų daiktų.

Visus aukojamus daiktus
prašome siųsti į

Lithuanian Relief
Warehouse,
101 Grand Street,
Brooklyn 11, N. Y.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieško Lietuvos Generalinis
Konsulatas New Yorke

Pranas Antanaitis, iš Stalloro
kaimo, Lukių valsčiaus, Sakių aps.
Jokūbas Bartkus, gyvenas Pitts-
burge ar Philadelphijoje.
Boleslavas Biguzas, iš Mackūny
kaimo, Alutonos valsčiaus, Utenos
apskričio.
Vincas Cepaitis, iš Sedvygų kai-
mo, Jankų valsčiaus, Sakių apskr.
Rožė Dausinaitė, istekėjusios pa-
varde nežinoma, iš Dauninių kai-
mo, Andrijevovo valsčiaus, Kretingos ap-
skr.
Juozas Džepetris, iš Daumantu
kaimo, Kovarsko valsčiaus.
Ignas Dragūnas, iš Tošliūno kai-
mo, Troškūnų valsčiaus, Panevėžio
apskričio.
Matas Girnyš, iš Vilkatėnų kai-
mo, Kovarsko valsčiaus, Ukmergės
apskričio.
Petronė Gričiūtė, iš Aukštadva-
rės dvaro, Velsėjų valsčiaus, Sei-
nų apskričio.
Jono Grigo, kilusio iš Seinų ap-
skričio, Velsėjų valsčiaus, Aukšta-
dvarės dvaro, vaikai.
Ireivilitė, iš Lapkalių kaimo,
Liolių valsčiaus, Raseinių apskr.
Paul Ivan (Ivanaukas), sūnus
Mykolo, iš Masališkų kaimo, Mer-
kinės valsčiaus, Alytaus apskričio,
gyvenas 1771 Raymond Ave., Pas-
adena, Calif.
Jonaičiai, broilai, kilę iš Sere-
džiaus, Kauno apskričio.
Povilas Juška.
Ona Juškevičienė, dukte Petro, iš
Tverų valsčiaus, Telšių apskričio,
gyvenanti Philadelphijoje.

Alfonzas Kareckas.
Kasparavilūtė, dukte Adomo, iš
Virbių kaimo, Rudaminos valsč.
Juozas Krasauskas, gyvenęs Phi-
ladelphijoje.
Lėtukai.
Elena Liūmaltė, išvykusi į Ame-
riką 1936 metais.
Dominikas Macaitis.
Alluka Maldanienė.
Kajetonas Matkevičius.
Martynas Miliauskas.
Antanas Montvilas ar Moutvila.
Pranas Nutautas, iš Tytuvėnų,
Raseinių apskričio.
Jonas Petrulis.
Boleslavas, Jonas ir Serapinas
Sakalauskai, kilę iš Jočių kaimo,
Molėtų valsčiaus, Utenos apskričio.
Antanas ir Jonas Sakočiai.
Povilas ir Zigmantas Skecevičiai, iš
Prienų valsčiaus, Mariampolės ap-
skričio, gyvenę Great Falls, Mont.
Stančlanski, sūnius Motiejaus, iš
Gastlionų kaimo, Rumšišės vals-
čiaus, Kauno apskričio.

Steponas Stanyš.
Povilas Stonis, iš Zalpių kaimo,
Siluvos valsčiaus, Raseinių apskr.
S. J. Stripinienė.
Siliuskas.
Juozas Sypelis, iš Sygalagio kai-
mo, Panevėžio valsčiaus ir apskr.
Jeronimas Tranavičius.
Petras Uldukis.
Vauras, ar Vaurus.
Vazilaukaitė, iš Siderių kaimo,
Zaršėnų valsčiaus, Telšių apskr.
Petras Vinūnas.
Klemensas Zalunskas, iš Badma-
kių kaimo, Luokės valsčiaus.
Zemelauskas.
Zemgulis, iš Andrijevovo valsčiaus,
gyvenęs Easton, Pa.

Ieškomieji ar apie juos žinantieji
maltonai prašomi atsilipti:
Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Ieško Lietuvos Konsulatas Chicagoje

Agota Aukšoralitytė.
Petras Austrevičius.
Magdė Bagdonienė-Kleizaitė ir
jos vaikai.
Povilas Balčūnas, sūnus Petro.
Jurgis Banis.
Jonas Bartasius, ūkininkas Phi-
ladelphijos apylinkėje.
Julė Bendikienė-Staškauskaitė,
ir jos sesuo Pranė, gyvena Chica-
goje ar Philadelphijoje.
Jonas Bražinskas, iš Alytaus aps.
Pranas Budronis, iš Utenos, gy-
vena Cleavelande.
Kazys ir Petras Bukiai, sūnius
Augustino.
Vytautas Bacevičius, gyvena Phi-
ladelphijoje.
Mykolas Dajoras, gyvena Pitts-
burge.
Petras Davilyš.
Ona Degutienė.
Jurgis Flower (Kvietkauskas),
gyvena Los Angeles, Calif.
Juozas ir Cezaris Godvaisai.
Kazimieras Jocy-Jacevičius, gy-
vena Philadelphijoje.
Antanas ir Jurgis Jurėnai.
Veronika Kaminskienė.
Konstancija Kirtikienė-Abraitų-
tė, gyvena ūkyje.
Marė Klizienė, gyvena Pittsbur-
ge.
Vladas Klimasičius.
Vladas, Vincas, Stasys ir Juo-
zabas Kvajauskai.
Jonas Kvaraciejus, sūnus Jul-
liaus.
Antanas Kulkkauskas, sūnus An-
tano.
Juozas Kurkauskas.
Petras Labanauskas-Sušas, gy-
vena Philadelphijoje.
Bronė Laucytė.
Juozas Liūdinskas.
Alfonzas Macevičius-Misavičius,
gyvena Detrote.
Antanas Mackevičius, iš Ukmer-
gės.
Veronika Markevičienė-Povilai-
tytė, iš Raseinių apskričio.
Jokūbas Mažeika, sūnus Motie-
jaus, gyvena Catalina Island, Calif.
Jonas Mažonis, iš Mažeikių apsk.
Kazys Medciša, iš Ukmergės ap-
skričio, gyvena Detrote.
Antanas Mikalauskas, sūnus Ber-
nardo.
Aleksas Mikučionis, iš Alytaus
apskričio.
Antanas Millauskas.
Veronika Millauskienė-Pociūtė,
iš Raseinių apskričio.
Laurynas Morkūnas, iš Ukmer-
gės, gyvena Detrote.
Rokas Mykolaitis, sūnus Kazio,
iš Siaulių apskričio, gyvena Chi-
cagoje, vėliau Philadelphijoje.
Antanas Naudžius ir Agota Nau-
džiūtė.
Ona Noreikienė-Normantaitė, iš
Kretingos apskričio.
Antanas Papiauskas.
Jonas Pavilonis, apie 52 metų, gy-
veno Philadelphijoje.
Ona Pėčiniē-Saukaitytė (jos
tėvas iš Vilkaviškio).
Piloplis arba Piloplenė, iš Sakių
apskričio.
Antanina, Povilonienė-Cepaitė
gyvena Philadelphijoje.
Kazimieras Pumpūtis (Pitveski),
iš Siaulių.
Kazys Pupalaigis, gyvena Pitts-
ton, Pa.
Rožė Radzevičienė-Dzetaveckai-
tė, dukte Kazio ir Kastės.
Marta Rakšienė-Dzetaveckaitė,
dukte Kazio ir Kastės.
Juozas Raidonaitis, sūnus Jono,
iš Vilkaviškio.
Ieškomieji asmenys arba apie
juos žinantieji prašomi greitai atsi-
lipti į
CONSULATE OF LITHUANIA
30 No. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

ANTANAS:

Laisvės Metu

Apsaka iš 1905 Metų Revoliucijos Lietuvoje

PO PRAKALBAI (Tėsinys)

"Et, tamsta, šneki ar nešneki, o tikėjimas tai atžaga-
reivių darbas ir gana!"—nusijuokė Barštys.

"Kurie didesni atžagareiviai—tikintieji ar netikin-
tieji, tai dar didelis klausimas," lėtai išvadžiojo Plankius.
"Dirmeivybė, mano nuomone, yra tada, kada žmogus rū-
pinasi nuolatos pažinti, kas yra bloga jo gyvenime; o pa-
žinęs tą blogą tuoj meta nuo savęs šalin ir pakeičia geru.
Taip lygiai, kaip ūkininkas metas nuo meto apžiūri savo
namą. Radeš kur patrešusį sienojį, tuoj ji meta, o jo viet-
on dėda naują. Taigi, manrodos, vien tik žmogus, turin-
tis stiprų tikėjimą, gali būti tikru pirmeiviu; nes jo tikė-
jimas verčia jį pažinti savo blogus palinkimus ir darbus,
arba nusidėjimus o pažinus, juos nuo savęs atimesti ir
gerais pakeisti, kaip tas ūkininkas su troba savo darė.
Tam tikslui yra įstatytas net ir pakūtos sakramentas, ar-
ba išpažintis. Per išpažintį žmogus nuolatos savo gyve-
nimą atnaujina. Tokiu būdu išpažintis yra pirmeivybės
sakramentu.

"Žmogus, stuvarkęs savo privatinį gyvenimą, suge-
bės sutvarkyti ir nuolatos gerinti ir viešajį.

"Tuo tarpu žmonės, neturintieji jokio tikėjimo, visai
nesirūpina sutvarkyti savo dūšios, taip sakant, reikalus
ir gyvena kaip kuriam patinka. Nemokėdami sutvarkyti
patys savęs, tokie žmonės neįveikia sutvarkyti ir savo vie-
šojo gyvenimo.

"Taip bent sulig mano nuomonės išeinai!"—baigda-
mas tarė Plankius.

"Iš tamstos kalbos aišku, kad esi karštai tikintis žmo-
gus, tai kokiu būdu tamsta gali revoliuciją kelti?"—pa-
klausė ligi tol tylėjęs vienas iš jaunųjų vaikinių, Vladas,
aštuntos klasės mokinys.

"Revolucija kas kita, o kas kita tikėjimas," ėmė vėl
aiškinti Plankius. "Katalikų tikėjimas visai neužgina re-
volucijos kelti prieš tokią valdžią, kuri yra neteisinga
ir skaudžia mūsų teises. Ir žydi,—randame šventame
Rašte,—kovėsi su visokiais savo neprieteliais, kėsinan-
čiaisiais ant jųjų liuosybėis; ir katalikai ne kartą jau gru-
mėsi su savo prispaudėjais, o Bažnyčia jiems to visai ne-
draudė. Aišku. Jeigu vagiui užpuolus ant mūsų namo,
galima gintis ir net jį peršauti, jei jis nesitraukia,—tuo
labiau galima ginti nuo vagių ir visą savo tėvynę."

"Kaip tamsta šneki, tai, rodos, būtų teisybė," vėl įs-
kišo Kūbilius, "bet pasakyk, kodėl gi dabar mūsų revoliu-
cijos kunigai nepagiria. Socialistus keikia, kaip įmany-
dami, o žmonėms liepia—kas cesoriaus, atiduoti cesiu-
riui?"

"Čia vėl kas kita. Kunigai į revoliuciją nesikiša, nes
jie turi savo darbą—aprūpinimą žmonių dvasišku maistu,
bet gerų revoliucionierių jie ir nekeikia. Jie tik keikia,
kaip patsai, tamsta, pasakei, socialistus. Socialistai, ma-
tai, visai kas kita: jie ne tik su svietiška vyriausybe varo
kovą bet ir su Bažnyčia ir tikėjimu. Jeigu gi socialistai
užpuola ant Bažnyčios tai kaipgi toji Bažnyčia nepeiks
jų darbų? O tais žodžiais, 'kas yra cesoriaus, atduokite
cesiorui!' Bažnyčia nori mums priminti, kad mes turime
turėti ant savęs šokią tokią viršenybę—valdžią, kurios
turime klausyti. Nes kitoniškai pasidarytų anarchija, be-
tvarkė. Kokia gi ta valdžia bus, ar tai respublika, ar kon-
stitucinė monarchija, ar kita kokia, tai Bažnyčiai vis-
tiek!"

"Ale tegul bus gana to tikėjimo," perkirto Kūbilius,
"jau antri gaidžiai pragiedojo, o lauke švinta, eime jau
namo."

"Jau laikas, laikas," visi vienu balsus pritarė Kūbi-
liui. Visi sustojo ir ėmė sveikintis.

"Laikas, tai laikas," atsisveikindamas svečius tarė
Mykaitis, "bet kada, draugai, ir kur vėl susieisime. Man
rodos, būtų geriausiai kitą subvakarį vėl čia ant kapi-
nių, arba pas mane. Gerai?"

"Gerai, gerai!"—atsiliepė visi balsai. Duryš virstė-
lėjo ir draugai kas sava žara išvaikščiojo jį namus.

TARYBOS

Svečius išsileidęs, Mykaitis užpūtė žiburį ir nusiren-
gęs atsiguļė j lovą. Visoje pirkčioje buvo kuogiliausia ty-
la, vien kada-ne-kada buvo girdėt kvėpavimas už sienos
gulinčios senutės Mykaitienės. Vargšė, nusidibus per
dienes, ir per miegus nuolatos vis dejuoja, tarytum,
jačia visų savo dienų iškentėtus sopulius. O tie jos dejavi-
mai ir kvėpavimas kurčiai skriejosi po visą kambarį.

Mykaitis gulėjo ir klausė to, tamsoje paslaptinai at-
rodančio balso, o mintys jo skriejo nežinia kur. Jam ypa-
tingai galvoje stovėjo atsitikimai šios dienos. Prakalba
... žmonių minios ... draugai ... Barštys ... svečiai Plan-
kiai ... kancelarija ... švilpimai ... o galų galiausia j jo
mintį skverbėsi toji Plankiaus kalba apie reikalingumą
mūsų gyvenime tikėjimo.

(Bus daugiau)



Amerikos Lietuvių Paminklas Šv. Antano Garbei!

Šv. Antano Vienuolyno ir Koplyčios
Statybos Fondo Vajus.

Didėjant Lietuvos Pranciškonų skaičiui Amerikoje ir nebe-
galint j visų sutalpinti dabartiniame nedideliame vienuolyne
Mount St. Francis, Greene, Maine,
Tėvai Pranciškoni STATYS DIDESNĮ

SV. ANTANO VIENUOLYNĄ IR KOPLYČIĄ!

Komunistams konfiskavus visus Pranciškonų
vienuolynus Lietuvoje,

Naujas is Šv. Antano Vienuolynas,

likks vieninteliu pasaulyje Pranciškonų vienuolynu, kuriame
apsigyvens po platųjį pasaulį karo išblaškytieji Lietuvos
Pranciškoni ir j vienuolyną naujai įstojusieji Lietuviai
Amerikiečiai.

PRIE PAMINKLINO SV. ANTANO VIENUOLYNO
STATYBOS NUOŠIRDŽIAI PRAŠOMI PRISIDETI
VISI AMERIKOS LIETUVIAI.

Už kiekvieną, Kad ir Mažiausią Auką
Tėvai Pranciškoni Bus Amžinai Dėkingi!

Šv. Antano Vienuolyno Ir Koplyčios Statybos Fondan
Prilimami Ir Karo Bonai

Neužmiršk Šv. Antano Vienuolyno
IR SAVO TESTAMENTE.

UŽ TAVO VĖLĖ
Pranciškoni nuolat melsis ir laikys Šv. Mišias!

LIETUVOS PRANCIŠKONAI

Mount St. Francis Greene, Maine

is daugiau)

English Section

"What Can We Do About Russia?"— Plenty! Here's Our Lady's Plan

On the eve of the first Saturday of the month of Mary, Catholics were reminded today that the Mother of God long ago answered the question that is troubling the world:

"What can we do about Russia?"

The answer was simple. We can:

RECEIVE HOLY COMMUNION on the first Saturday of each month.

RECITE THE ROSARY often—daily if possible, and preferably the family Rosary.

CONSECRATE FAMILIES to the Immaculate Heart of Mary.

IN RETURN, OUR LADY of the Rosary of Fatima has promised the conversion of Russia and an era of peace.

Reminders of her pledges came from the Rev. Terence A. Seery, O.S.M., director of the world-wide Perpetual Novena to Our Sorrowful Mother, and from the Rev. John Rubba, O.P., of Providence College, Providence, R. I.

Father Rubba, a publicist for Our Lady, told of receiving from Portugal a new picture of her as she appeared to three shepherd children of Fatima, Portugal, June 13, 1917, when she said:

Behold my Heart encircled by the thorns which ungrateful men thrust therein at every moment by their blasphemies and ingratitude. You, at least, try to console me, and tell them that I promise to assist at the hour of death, with the graces needed for salvation, whoever, on the First Saturday of five consecutive months, shall confess and receive Holy Communion, recite five decades of the Rosary, and keep me company for 15 minutes while meditating on the 15 mysteries of the Rosary, with the intention of making reparation to me.

Launching the crusade, Father Seery said in a sermon:

"In the minds of many there is a fear of Russia—the feeling that something ought to be done about that country, which is the world's headache.

"We do not want to wage war with the Russian people. We do not want to concede all of Russia's demands. We do not want her to become more dominating than she is.

"In trying to meet Russia on common ground, we are baffled. Her ideas of justice, charity, political economy, sociology, morality, are different from our Christian traditions.

"Officially, Russia does not believe in God and religion. We fought side by side with the Russians for the Four Freedoms.

"But Russia does not believe in at least two of these freedoms—freedom of speech and freedom of worship.



Iron City Clock Hospital
Lietuvis Laikrodininkas
JOHN KAMARAUSKAS

Expert Repairers
CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.
Tel. AT. 7399

OPERETTA & CONCERT

Presented by St. Casimir Choir

Sunday, May 26, 1946
at 8:00 p. m.

LITHUANIAN HALL
1723 Jane Street S. S., Pittsburgh
Admission 50 Cents

DANCING VISIT DANCING
BATZ'S CAFE
THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE
CHAS. BATZ Jr., Prop.
Delicious Home-cooked Meals
Dancing Nite—Orchestra Tuesday and Friday
145 So. 22nd Street HE. 9381



GOVERNOR EDWARD MARTIN
Gov. Edward Martin who was successfully nominated as the Republican Senator from Pennsylvania

"Under no circumstances can we go over to their way of thinking. The only solution is for us to bring them to our way of thinking.

"We are baffled, while we fear the mad do not trust them. They apparently saw no contradiction in first joining Hitler and then fighting him.

"Christianity is the only common ground upon which we can meet the Russians. And still the question remains, and everyone asks it, 'What can we do about Russia?'

"Our Lady at Fatima gave us the answer. She told us to pray for the Russians and in that way to convert them.

"What a tremendous influence a Christian Russia would have throughout the world—a Christian Russia with lengthy boundaries on the Eastern and Western cultures!

"A Christian Russia would form a bridge from the Western culture, civilization and Christianity into the Eastern Mohammedanism.

"There is reason to be optimistic about Russia. The contacts of her people and armies with Western civilization, with Christianity, have awakened her.

"But the best reason for optimism is the promise of Our Lady. There is nothing to fear if we pray. Here is something concrete, something tangible that we can do about our Russian brethren.

"Our Lady tells us to lead good lives, to pray for sinners, to make reparation by prayer and sacrifice to her Sorrowful Heart, pierced by the blasphemies of men.

"Then Russia will be converted, and peace will endure."

Organizing for Christian Democracy

PITTSBURGH.—America's Christian Democracy Movement, founded over a year ago by H. C. McGinnis, who now serves as its national director, held its first public meeting on May 8. The meeting was open to all persons of good will and a capacity crowd filled the G. B. U. Hall on Brownsville Road. It was held under the auspices of the Carrick section of the Christian Democracy Movement. Mr. Joseph Lemp, general chairman of the Carrick section, acted as moderator. Delegations of Christian Democracy members and their friends came from various parts of Pittsburgh and from Dormont, Mt. Lebanon, Coraopolis, Sewickley, and other points in the county.

"Christianity: Society's Most Dynamic Force" was the topic of Mr. McGinnis' address. After pointing out that Europe's Christian Democracy Movement is that continent's most successful barrier to Moscow's ever-increasing encroachments, the speaker gave the history of this movement which had its birth in the Social Encyclicals of Pope Leo XIII. Using the Gospel's social message as a background, the speaker explained why Christian Democracy is democracy's most dynamic type. "We call this democratic movement CHRISTIAN," he said, because this term signifies the moral law and spiritual values upon which every worthwhile political structure must be built. Today's political and economic structures suffer from a devitalized concept of social morality. The Christian concept of democracy is the remedy for

that. God's world must be run by God's rules if society is to avoid catastrophe.

Mr. Lemp explained that during the past year the Movement has been training groups of persons of good will in the basic pattern of Christian Democracy for the purpose of conducting study groups and forums in their communities. He said that the educational campaign designed to promote the moral pattern of society is now ready for presentation to the general public.

At the meeting's close, about half of the audience submitted applications for membership in the Movement, while several groups from outside the Carrick district asked that arrangements be made soon to organize sections in their communities. Information concerning the Christian Democracy Movement and its objectives can be had by addressing an inquiry with return postage to The Christian Democracy Movement, Box 421, Midway, Pa.

ST. CASIMIR'S East Vandergrift

On Mothers' Day the members of the Y. Ladies Sodality, newly organized last April, accompanied their mothers and received Holy Communion with them offering Holy Mass and Holy Communion as a "spiritual bouquet" for their mothers.
In the evening after May Devotions they entertained the mothers

in the church social rooms.
The Rev. Pastor assisted Most Rev. Louis Morrow, Bishop of Krishnagar City, India, who administered the Sacrament of Confirmation last week at St. Martha's and St. Catherine's Churches in Leechburg and at St. Gertrude's, Vandergrift.

George Daniluskas is quite ill in Allegheny Valley Hospital at Natrona Heights.

Frank Albert Ausk to Ann Therese Milanak will be married in Holy Trinity Slovak Church on June 1; and on the same day, in All Saints Polish Church, Benedict Bajorinas to Clara Demolin.

Fr. Joseph Herdegen attended the banquet and program which commemorated the 25th anniversary of ordination of Rev. Fr. Joseph Skripkus.

Alphonse and Helen Kaleda were blessed with the birth of a child this week.

The daughter of Harold and Wanda Bulkowski was baptized on Sunday, May 19th.

During the last week of April the Rev. Pastor officiated at the burial of his youngest sister-in-law in the City of Chicago.

ASCENSION CHURCH North Side

On Sunday, May 19th at 7:30 P. M., the Sodality of Ascension Church held a May Crowning in honor of Our Lady. Father Mislus received four new members into the Sodality; namely, Donna Jarnes, Mildred Kowalski, Frances Scyurek, and Alice Walkauskas. The May Queen was Jean Walkauskas; her crownbearers were Patricia Kudray, and Jean Sparrow; the shepherds were Dorothy Rozman, Faith, Hope, and Charity were represented by Gertrude Patrick, Catherine Jendre, and Ruth Shinkets respectively.

The other members of the Sodality formed the Court: Betty Floyd, Betty Mundells, Anne Shilkun, Theodora Ingold, and Mary Jane Belkins.

"Ave Maria" was sung by Juliana Andrullonis.
After the coronation of the Queen of Heaven, Father Girdis gave a talk.

ST. VINCENT'S Esplen

(Continued from last week)

Confirmants Sponsors
James Libonati Jerry Schaeffer
Margaret Guskly
Mrs. Helen Johnson
Clara Miller Ruth Novick
Joseph Roman Andrew Tkacik
Margaret Libonati
Mrs. Catherine Smith
Floribel Falk Helen Wroblewski
Charles Guskly Raymond Johnson
Gloria De John Helen Scrabls
Regina A. Niedzinski
Margaret Sabal
Thelma M. Savelkis
Catherine Hemphill

Eleanor Devlin Mrs. H. Hill
Helen A. Bernot Mrs. P. Localtis
Barbara Baker Mrs. C. Escuage
Joanne M. Laukaitis
Anne Balijsky
Lillian C. Calpas Mrs. W. Snyder
Helen M. Berendowski
Eleanor Luksis

Frances S. Williams
Margaret Spourl
Marian R. Bernot Mrs. H. Plickys
James D. Smith Bernard Daley
Edward J. Evans Mr. Rubinoski
James R. Hoffman
Bronislaus Senuta
Michael D. Luchin
Vincent Wieschel

Thomas J. Milligan
George Milligan
Shirley Ann Lukenas
Rose Mary Woshner
Charles J. Lukenas
Mr. V. Kupelkas
Gaynor Irene Petraitis
Florence Dzierski

William C. Navadauskas
Joseph R. Scrabls Mr. A. Johnson
Carl Grankauskas
Albert Grankauskas
Louis Mann Francis Mann
Grace C. Gintler Helen Ewall
Jean Peindl Mary Prytulac
John Ewall Mr. I. Dudenas
Darlene Wolfson
Mrs. Elizabeth Pifer

GARSINKITĖS

"LIETUVIŲ ŽINIOSE"

Jūsų Namui Reikia
Naujos Maliavos?

Visokį mallavojimo (pentavimio) darbą puikiai atleka

Martinus Kuizinas

15 Allen Street
McKEES ROCKS, PA.
Kreipkitės į namus arba telefonuokite: FEderal 6507

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

SILVER JUBILEE BANQUET:
Nearly 400 people from all parts of the city packed St. Casimir Hall, not to cut into the turkey, though that was delicious; not to listen to the speeches, though they were above par; but to pay respect to Rev. Joseph V. Skripkus on the occasion of his twenty-five years in Holy Orders.

This splendor was in line with the climax reached earlier in the day at the Holy Sacrifice of the Mass. For further details, look elsewhere in this issue.

MAY CROWNING: Aldona Bacvinskas has been chosen to take the lead in the ceremonies of May Crowning on Sunday, May 26, at 3 p. m. Rev. Louis Mineweiser, assistant at St. Peter's, will preach.

WEDDING: Charles Kapucinskas and Margaret Wagner of St. Peter's Church will be married Saturday, June 22.

Scholarship for Lithuanians

DETROIT.—The Lithuanian Legion Post is giving a scholarship examination on June 1. It will be open to any youngster of Lithuanian parentage who has not as yet graduated from the 8th grade. However, if you are only a 5th, 6th or 7th grader and feel as though you would like to enter, you are entirely welcome to do so. For further details, call J. Kacevicius (Townsend 5-6906) of have your parents do it for you.

There will be two prizes for girls and two others for the boys. First prize will be a \$50 Defense Bond while the second, a \$25 bond. Worth while, don't you think? So plan on taking the examination.



MALONUS
ir
PATENKINANČIAI SKANUS
**DUQUESNE
PILSENER**

"geriausias alus visame mieste"

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyličia dykal visiems. Kreipdamiesi turėsite mandagų ir sąžiningą patarimą

Tel. HEmlock 0203

2128 Carson Street

S. S. Pittsburgh, Pa.

ISTORIJA TIESOS NESLEPIA!

THE STORY OF LITHUANIA

Vienintelė plati Lietuvos istorija angliškai, parašyta kun. Tomo Chase (Cizausko), Wm. H. Charnberlin'o įžanga. Prof. Pakšto žemėlapis. Visiškai aiškiai aprašyta iki 1946 metų. Išleidžia New Yorko gegužės mėnesį Stratford House, Inc. Kaina \$3.00. Užsisakykite dabar! Nelaukite!

Rev. C. E. Paulonis
207 York Street
Brooklyn, N. Y.

Suomi slunčiu \$3.00 ir prašau prisiųsti "The Story of Lithuania" kai tik bus baigta spausdinti

Suomi slunčiu mažą \$..... auką ir prašau "The Story of Lithuania" pasiųsti Amerikos rašytojams, diplomatom, knygynams, radio komentatoriams, kad juos supažindintų tikra Lietuvos istorija

Vardas.....
Antraštas.....
Miestas.....

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs

MISIONIERIUS

TĖVAS JONAS BRUŽIKAS

Visiems Lietuviams Amerikoje Idomiaj Rašo
Iš Tremtininkystės!

Jo jaudinantieji laiškaai yra spausdinami

"Žvaigždėje"

Skubėkite "Žvaigždėje" Užsisakyti!

"Žvaigždės" kaina—\$1.00 metams

"ŽVAIGŽDĖS" ADMINISTRACIJA

488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass

Pavyzdinga Lietuvių Užeiga
VIOLA SIMKUNAS CAFE
 GOOD FOOD
 BEER—WINES—LIQUORS
 2116 Forbes Street
 CO. 4809 PITTSBURGH

KRAUS
 THE JEWELRY
 V. J. KRAUZZIS, Savininkas
 1816 Carson Street
 S. S. PITTSBURGH, CO.
 EVERGLADE 4850

HASER
 FUNERAL HOME
 AMBULANCE SERVICE
 Mes esame dėkingi už jus
 512 Chartiers Avenue
 McKEES ROCKS, PA.

LOVAS
 ABORIUS
 TU DIREKTORIUS
 as alus visame mieste

NESLEPIA!
LITHUANIA
 torija angliskai, pranciskai, ...
 10 žemėlapiai. Viskas u. Išleidžia New York use, Inc. Kaina \$3.00

au prisigūti "The Story" ...
 auką ir prašau "The Story" rašytojams, diplomatu, kad juos supažindintum.

Skraudžiai Nukentėję RUS
BRUŽIKAS
 ikoje įdomiai Rusų kystės!

Užsisakyti!
 \$1.00 metams
MINISTRACIJA
 So. Boston 27, Mass.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

SOUTH SIDE

KUN. J. V. SKRIPKAUS JUBILIEJAUS IŠKILMĖS

Senai lauktos kun. Skripkaus jubiliejaus iškilmės atėjo ir praėjo, nusinešamos gerai žinomas savo nepaprasta iškalba žymus pamokslininkas kun. J. Misius, Dangu Žengimo parapijos klebonas, North Side, Pittsburgh.

Jubiliatui prie iškilmingų jubiliejinių šv. Mišių pataravo jubilieto pusbrolis kun. K. Skripkus iš Birmingham, N. Y., kaip arkikunigas; diakonu buvo kun. J. Misius, subdiakonu—kun. E. Wassel, šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos klebonas, Homestead. Apeigų vedėju buvo kun. V. Karaveckas, šv. Norberto parapijoje laikinai einąs klebono pareigas. Sankturiume buvo ir daugiau kunigų, iš toliau atvykusių: kun. Ignas Valančiūnas, šv. Kazimiero parapijos klebonas iš Philadelphia, kun. Dr. Martusevičius, šv. Jurgio parapijos klebonas, taipgi iš Philadelphia, ir kun. Juozas Herdegen, O.S.B., šv. Kazimiero parapijos klebonas iš E. Vandergrift. Ruiminga šv. Kazimiero bažnyčia buvo kimšte prisikimšusi maldininkais, kurie meldė jubiliatui Dievo palaimos.

Po tų mišių, kurios baigėsi 1:35 po pietų, skaitlingas būrys kun. Skripkaus giminių, draugų, pažįstamų ir šv. Kazimiero parapijonių, netoli 400, suėjo ruimingon aukštesnės šv. Kazimiero mokyklos svetainės pietauti. Pietus tikrai skaniai (kalakutienos) pagamino jaunystė, vikrios šv. Kazimiero parapijos moterys, vadovaujant sumaningai Domicelės Kvederienei. Jai padėjo visame darbe: Ona Žasiniene, Agnes Miller, Mrs. Wassel, Mrs. Aleliūnas, Mrs. Andriūnas, Mrs. Pakutinskis ir kitos, kurių pavardžių nesužinojau. Ačiū joms už skanius pietus. Be to, negalima praleisti nepamirėjus sodaliečių, kurios gražiai, mandagiai ir vikriai pataravo prie stalų.

Kadangi, iš priežasties netikėtai ligos, kun. M. Urbonas, kuris buvo kviestas programą vesti, negalėjo atvažiuoti, tai prisiėjo tą pareigą atlikti pačiam klebonui kun. M. J. Kazėniui. Programa buvo įvairi, plati ir turininga, susidedanti iš kalbų, sveikinimų ir dainų, kurias sudainavo, muzikai K. Baziui vadovaujant, net du chorai—šv. Kazimiero parapijos choras ir liaudies choras.

Kalbas pasakė: kun. J. Misius—lietuviškai, kun. E. Wassel—angliskai; sveikinimo: adv. Edvardas Schultz, kun. I. Valančiūnas, J. Stilsonas, kun. V. Karaveckas, kun. Dr. Martusevičius, Antanas Mažeika, Mrs. Količius, kun. K. Skripkus.

Dovanas įteikė: Simas Aleliūnas, parapijos komiteto vardu pasveikino ir įteikė dovaną nuo visų parapijonių; Juzė Klemaitienė sveikino ir dovanas įteikė nuo Tretininkų ir šv. Rožančiaus Draugijos; nuo sodaliečių panelė prezidentaitė Ona Bernatonis.

Baigiant padėkos žodį tarė pats iškilmų kaltininkas jubiliatas kun. Skripkus. Ant galo kun. Kazėnas padėkojo visiems kuo nors prisidėjusiems prie pasisekimo šiuo iškilmių ir svečiams atsilankiusiems iš toli ir arti. Kun. Misius malda užbaigė įspūdingas kun. Skripkaus jubiliejaus iškilmes. Visi sustoję sudainavo "Ilgiausių Metų."

Lai gyvuoja jubiliatas kun. J. V. Skripkus ir tegul Dievas jį laimina suteikdamas sveikata, kad dar galėtų ilgai, ilgai pasidarbuoti mūsų tarpe!

Svečias iš Art.

nas, kuris buvo kviestas programą vesti, negalėjo atvažiuoti, tai prisiėjo tą pareigą atlikti pačiam klebonui kun. M. J. Kazėniui. Programa buvo įvairi, plati ir turininga, susidedanti iš kalbų, sveikinimų ir dainų, kurias sudainavo, muzikai K. Baziui vadovaujant, net du chorai—šv. Kazimiero parapijos choras ir liaudies choras.

Kalbas pasakė: kun. J. Misius—lietuviškai, kun. E. Wassel—angliskai; sveikinimo: adv. Edvardas Schultz, kun. I. Valančiūnas, J. Stilsonas, kun. V. Karaveckas, kun. Dr. Martusevičius, Antanas Mažeika, Mrs. Količius, kun. K. Skripkus.

Dovanas įteikė: Simas Aleliūnas, parapijos komiteto vardu pasveikino ir įteikė dovaną nuo visų parapijonių; Juzė Klemaitienė sveikino ir dovanas įteikė nuo Tretininkų ir šv. Rožančiaus Draugijos; nuo sodaliečių panelė prezidentaitė Ona Bernatonis.

Baigiant padėkos žodį tarė pats iškilmų kaltininkas jubiliatas kun. Skripkus. Ant galo kun. Kazėnas padėkojo visiems kuo nors prisidėjusiems prie pasisekimo šiuo iškilmių ir svečiams atsilankiusiems iš toli ir arti. Kun. Misius malda užbaigė įspūdingas kun. Skripkaus jubiliejaus iškilmes. Visi sustoję sudainavo "Ilgiausių Metų."

Lai gyvuoja jubiliatas kun. J. V. Skripkus ir tegul Dievas jį laimina suteikdamas sveikata, kad dar galėtų ilgai, ilgai pasidarbuoti mūsų tarpe!

Svečias iš Art.

ŠI SEKMADIENI VISI I PILIEČIŲ SVETAINĖ!

Šį sekmadienį, gegužės 26 d., 8 val. vakare, visi būkime Piliėčių Svetainėje pasiklausyti "Lietuvių Žinių" teatro ir koncerto, kurį rengia šv. Kazimiero ir liaudies chorai. Bus neišpasakytas gražumėlis. Nepraleiskite progos. nes šiame sezone jau paskutinis toks parengimas.

ISIKURĖ TREMTINIŲ GELBĖJIMO KOMITETAS

Gegužės 20 d. buvo galutinai suorganizuotas Lietuvių Tremtinių Gelbėjimo Komitetas Pittsburghe ir išrinkta valdyba iš sekančių asmenų: pirmininku—A. J. Mažeika, vice-pirmininku—kun. J. Girdis, išdininku—A. Sutkaitytė, sekretoriu—A. Naujeliūtė, korespondentu—V. Mažeika/ ir nariais—S. Aleliūnas, S. Bakanas, A. Gabaliauskienė, S. Gabaliauskas, J. Grėbliūnas, kun. P. Lunskis, A. Paleckis, B. Pivariūniene, J. Žilinskas ir J. Stilsonas.

Šio komiteto vyriausias tikslas yra—organizuoti perkėlimą Amerikon lietuviu tremtinių, kurie išsklaidyti po visą Europą žiūri

badui į akis ir neturi jokiu vilčių grįžti į savo tėvynę Lietuvą.

Komiteto darbas bus:
 1—Pagelbėti patarimais visiems tiems tautiečiams, kurie norės savo gimines, pažįstamus arba našlaičius atsiimti Amerikon.

2—Organizuoti savo vardu žymesnių Lietuvos visuomenės veikėjų perkėlimą Amerikon, kurie atneštų naudą lietuviškam veikimui. Tam tikslui organizuojamas fondas, kuriam kviečiami visi lietuviai ir organizacijos paskolinti bei paaukoti pinigų (paskolos bus gražinamos taip greit kaip galima). Vienam asmeniui partraukti iš Europos Amerikon reikia maždaug \$250— tiek kainuoja kelionė, viza ir kitkas.

Džiugu pranešti, kad jau yra trys geradariai lietuviai, kurie sutiko prisidėti pinigais po \$250 prie šio kilnaus darbo. Gi pradžiai komitetas pasiskyrė normą suorganizuoti 10 žmonių perkėlimą Amerikon.

Apie visą šio komiteto veiklą bei informacijas šiuo reikalu visuomenė kviečiama sekti spaudoje. Komiteto posėdžiai vyksta kiekvieną pirmadienį, 8 val. vakare, "Lietuvių Žinių" patalpoje, 2211 Sarah St., South Side, Pittsburgh. (Tel. HE, 3121.) Tuo pat metu bus teikiama informacija ir patarimai suinteresuotiems.

Kviečiami visi, kurie tik gali ir nori gelbėti brolius lietuvius, prisidėti prie šio gelbėjimo darbo. Gelbėjime, kas dar galima išgelbėti!

Koresp.

SODALIEČIŲ IŠKILMĖS

Sekmadienį, gegužės 26 d., lygiai 3 val. po pietų, įvyks sodaliečių iškilmės—vainikavimas Panelės Švės ir priėmimas naujų narių į sodaliciją. Pamokslą sakys žymus pamokslininkas kun. Louis Minewiser, šv. Petro parapijos vikaras.

Visos mergaitės turėtų priklausyti į Marijos Vaikelių sodaliciją. Gera progą tose iškilmėse įsirašyti.

ŠIRDINGA PADĖKA

Kun. Juozapas V. Skripkus labai nužemintai dėkoja didžiai gerbiama kun. M. J. Kazėniui, šv. Kazimiero parapijos klebonui, Pittsburghe, už jo didelį gerumą, kurį jis parodė dėl manęs už patarnavimą per 14 metų jam pagalbininku. Didžiai gerb. klebonas įvertino mano darbus ir surengė mano sidabrinio kunigystės jubiliejaus iškilmes. Nužemintai dėkoju ir gerb. kun. J. Girdžiui, kuris labai daug prisidėjo, kad padaryti mano jubiliejaus iškilmes sekmingomis.

Labai širdingai dėkoju gerbiamiems komitetams, kurie noriai ir rūpestingai dirbo dėl mano tikslo. Labai ačiū p. K. Baziui ir jo

dainininkams, kurie labai gražiai giedojo laike šv. Mišių. Nužemintai dėkoju visiems parapijonams, kurių atsilankė į pamaldas ir auškojo savo nužemintam maldas, suteikė man gražius linkėjimus bei gausias aukas, kurias atminsiu visados. Ačiu Sesutėms Pranciškietėms už gražų altorių papuošimą ir kitos tvarkos padarymą. Ačiu gospadinėms ir virėjom, kurios pagamino gardžiai kalakutų bankietą: viskas buvo tvarkoj, švaru ir gražu.

Negaliu praleisti progos nepasakęs ačiu gerb. kun. J. Mislui, kuris atliko daug darbų: pasakė gražų pamokslą, atliko diakono priėmimo ir pasakė gražią praeigą. Ačiu gerb. kun. E. Vasiliauskui, kuris atliko subdiakono pareigas ir maniai prabilo laike bankietu. Ačiu kun. Karaveckui, kuris atliko ceremonijų vedėjo pareigas.

Gerasis Dieve, savo dangiškais turtais gausiai užmokėk gerb. klebonui, visiems kunigams, darbininkams, padėjėjams, aukotojams ir visiems mano geradariams. Už jų geradarinę darbų, būk, Viešpatie, jiems geras.

Kun. J. V. Skripkus.

VIESAS AČIU

Balandžio 28 d., šv. Pranciškaus vienuolyno rėmėjai buvo suruošę kortavimo vakarą Lietuvių Piliėčių Draugijos Svetainėje, South Side. Žmonių buvo daug. Vakarą pelnas eis naujos koplyčios statybos fondui.

Rengimo komisija šiuo metu reiškia viešą padėką gerbiamiems klebonams už vakaro garsinimą. Povilui Dargiui už skelbimą per radio, Lietuvių Piliėčių Draugijai, jos pirmininkui J. Norris ir garsinimo B. Ruslan bei visiems draugijos nariams už davimą nemokamai svetainės, visai atsilankiusiai ir tuomi gerą darbą parėmusieji publikai, ir skaitlingiems įvairius darbus dirbusiems parengime ir dėl jo darbininkams, ypač paminėtinais sekamiems: J. Miller, L. Miller, adv. E. Schultz, adv. K. Bardzil, L. Barauskui, I. Puskunigieni, Mr. Grėbliūnienei, E. Kvederienei, Mrs. E. Miller, Miss N. Miller, Mrs. P. Yakstis, Ruth Grėbliūnaitei, Joann Pivaronaiti, Aldonai Virbickaiti, Miss Eleanor Paskevici, Mrs. E. Jagmin, Miss Marie Jagmin, Mrs. M. Pikiel, A. Bartinikienei, S. Paulukonienei, skienei, C. Marčiulaitienei, A. Laucaitienei, P. Valukevičiūtei, p-lėms Kizikiūtėms, M. Maceikaitei, Miss Joan Milius, Miss Nancy Brooks, P. Pivaronienei, Mrs. N. Zess, Mrs. Woshner, Onai Naujeliūtei, Antanai Naujeliūtei, Adelei Sargautytei (iš Braddock).

Visiems ir visoms širdingai ačiu.

Komisija.

LIETUVIŲ ŪKIO ATIDARYMO IŠKILMĖS

Gegužės 12 d. Lietuvių Ūkio Draugija (Lithuanian Country Club) buvo suren-

Grazią Operetę ir Koncerta

Ruošia scenai šv. Kazimiero parapijos choras, vadovybėj K. Bazio

—○—

Sekmadienį, Gegužės (May) 26-tą Dieną

LIETUVIŲ PILIEČIŲ SVETAINĖJE
 1723 Jane Street, South Side Pittsburgh
 Prasišės lygiai 8 val. vakare
 Pelnas eis "Lietuvių Žinių" naudai

—○—

Ižanga 50 centų asmeniui. Tikėtai jau dabar parduodami. Prasišome įsigyti juos pas platintojus arba "L. Z." redakcijoje.

Perstatymas operetės ir koncertas veikiausiai bus paskutinis šio sezono meno vakaras, todėl niekas nepraleiskite progos atsilankyti—smagumo bus labai daug visiems.

gusi vasarinio sezono atidarymą, kuris, kaip žinome, supuolė su Motinų Dienos švente. Atidarymo iškilmės buvo atžymėtos su priėmimo gražiis ir vertingos dovanos, kurią įteikė Lietuvių Ūkio du geri ir nuosirdūs nariai, būtent, Jonas Giedrys ir Petras Stulginskas. Ta dovana tai plieninis, 40 pėdų aukštumo, vėliavos stulpas (flag pole), kuris dabar pastatytas vietoj buvusio medinio. Jono Giedrio ir Petro Stulginsko paaukotas darbas ir medžiaga yra įkainuojama keletą šimtų dolerių.

Atidarant šį vasarinį sezoną, Amerikos vėliava, kaip po laisvės ir lygybės simbolis, buvo iškelta jau naujame stulpe, tarpe žydinčių medžių, gražioje aikštėje, kuri yra toli matoma iš visų apylinkių. Vėliavos iškėlimą atliko draugijos sekretorius Antanas F. Marchukonis ir direktorius Stasys Stulginskas.

Lietuvių Ūkis, prašytas pavaraiui ir iki vėlybam rudeniui pasidaro ta vieta, kur Pittsburgho ir apylinkės lietuvių draugijos rengia savo vasarinius rengimus. Pavieriai lietuviai liuosomis valandomis irgi vyksta čionai pasilsėti, tyru oru pakvėpuoti.

Reikia pažymėti, jog Lietuvių Ūkio Draugija ne tik kad dalyvauja visuose Pittsburgho lietuvių kultūrinuose darbuose, bet užima garbingą vietą ir Lietuvos laisvinimo darbuose, visada prisidedama ne tik su aukomis, bet ir morale parama, nes čionai lietuviški ruskeliai nelošia jokios roleris.

Reporteris.
Vyskupo Nuomonė Apie Baltiečius
 STOCKHOLM, Švedija.— Vietos laikraštis "Aftontidningen" paskelbė "strošną" žinią antrašte: "Bažnyčia

Turėjo Slaptą Laivą Bendrovę Baltiečių Susisieki mui."

Į tą laikraščio raštą atskleidė vyskupas Bjorquist sekamai:

"Man netenka nuginčyti, kad aš buvau kokios bendrovės vadovybėj, kadangi to kio nei būti nebuvo. Man buvo žinoma, kad pergabėnami pabėgėliai. Aš taipgi keletą kartų tarpininkavau dėl lėšų šiam tikslui ir dėl šios savo veiklos aš visiškai nesigailiu. Bažnyčia, dirbdama artimo pagalbos darbe, negali būti susieta doleriams."

Mirė Žymus Rašytojas

Gegužės 19 dieną, arti Indianapolis, Ind., numirė žymus Amerikos rašytojas novelistas Booth Tarkington. Jis turėjo 76 metus amžiaus.

DĖLKO AŠ SKAITAU IR REMIU "ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ"?

Aš skaitau ir remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį," nes:

- "VARPELIS" yra plačiausiai Amerikoje skaitomas religinis, patriotinis ir gražiai paveikluotas laikraštis.
- "VARPELIS" duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Taipna gražiu aprašymu, pavyzdžiui ir trumpų straipsnelių. Aprašo lietuvių kančias pavergetoje Lietuvoje ir ištėrime.
- KADANGI esu Trečiojo Ordino narys(ė) ir šv. Pranciškaus, šv. Antano mylėtojas(a), su ypatinga meile skaitau "Varpelį," kuris rašo apie šv. Pranciškų, jo dvasią ir jo įkurtąjį Trečiąjį Ordiną.
- UŽSIPRENUMERUODAMAS "VARPELĮ," kasmet gaunu Gražų, spalvotą, didelį sieninį kalendorių.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," tampa dalininkas(ė) Tėvų Pranciškonų maldų, šv. Komunijų ir šv. Mišių, kurias Tėvai Pranciškoni laikė prie šv. Antano kas antradienį 7:30 val. už visus "Varpelio" skaitytojus. Fundatorius ir Rėmėjas.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," kartu paremiu ir Lietuvos Pranciškonų 15 klierikų, kurie mokinaisi Europoje ir Amerikoje. Taip kunigais, jie prisimins mane prie Viešpaties altoriaus.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," paremiu Lietuvos Pranciškonų darbus Dievui, Tėvynei ir Amerikos lietuvių gerovei.
- REMDAMAS(A) "VARPELĮ," padeda įkurti Amerikoje paminklinį šv. Antano Vienuolyną, kuris komunistams okupavus Lietuvą ir panaikinus visus vienuolynus, taps vieninteliu Lietuvos Pranciškonų vienuolynu. Jame apsigyvens Lietuvos Pranciškoni karo išblaškyti po platųjį pasaulį ir į vienuolyną naujai įstojušieji lietuviai amerikiečiai.

Kol Esu Gyvas, Noriu Gera Daryti, Todėl ir Remiu "Šv. Pranciškaus Varpelį"

"VARPELIO" KAINA METAMS—\$2.00

Adresas:
"ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS"
 Mount St. Francis Greene, Maine

CLEVELAND'O ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS Savaitinis laikraštis Leidžia Lietuvių Romos Katalikų Literatūros Draugija, Inc. Kainuoja: Jungt. Valstybėse metams \$3.00...

LITHUANIAN NEWS Weekly publication issued by the Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc. Subscription rates: In U. S. A., one year \$3.00...

dvi seserys, trys broliai, mo- klebonui Vilkutaičiui už la- tina, du švogeriai ir trys bro- bai pritaikyta tai dienai pa- lių vaikai. Seima turėjo dai- kaibėjimą; sesutėms, kurios riucis gražia programėlė ir taip dailiai paruošė vaiku- cius ją atlikti; V. Yukman už sutaisymą dviejų veika- lėlių ir pagelbėjimą juos at- spausdinti; Mrs. E. Kudžius ir visiem lošėjam, kaip an- tai, Venslauskieni, Pukelie- nei, Jankauskui, Gribauskai- tei, Trainauskaitei, Luc- kuvienei, Aluškienei, Vildie- nei, Stonienei, kurie visi sa- vo roles labai gražiai atliko, dėkui Mrs. Geldikienei už la- bai gražų dainavimą ir akompanistei Vilkelienei, duetistėms Drosutytei ir Ke- mezytei bei jų akompanis- tui Nemanytei ir vyrų kvar- tetui, kurį sudarė Drosutis, Nemanis, Buknis ir Kunigis- kis; taipgi dėkui visoms dar- bininkėms—Luckienei, Vildie- dienei, Makrimavičienei, Akelienei, Žukienei, Mickie- nei, Žlatkauskieni, Aluš- kienei.



Apleis Mus Kun. Bartis

Sv. Jurgio parapijoje jau- čiamas didelis susijaudini- mas ir nusiminimas dėl gau- to laiško iš vyskupo, kad pa- rapijiečių ir dvasiškųjų myli- mas kun. B. Bartis yra per- keliamas į Akroną. Tai tik- rai nelinksmas ir skaudus bus netekus tokio žymaus as- mens mūsų tarpe.

Susirgo Petras Škrebūnas su 26 darbininkais valgykloje bu- vo užsinuodiję senais maka- ronais. Petras, pagulėjęs po- rą dienų ligoninėje, parvež- tas namo ir jaučiasi nebl- gai. Linkiu jam laimingai pa sveikti.

Sveiksta Frank Sankalas, visų ge- rai pažįstamas ir mylimas farmerys, buvo pavojingai susirgęs, bet sumanngai Dr. A. J. Kazlausko prižiūri- mas, jau grįžo iš ligoninės ir palengva sveiksta. —M. D.

Youngstown, Ohio Iš Youngstowno retai ka- da laikraštyje pasirodo ži- nių, kas čia veikiama. Mūsų korespondentai sustingo ar kur nors pabėgo iš mūsų tarpo. Tat prisieina mažai tenusimanančiam rašyti ži- nes ir jas siųsti mūsų taip mylimam laikraščiui "Lietu- vių Žinioms."

Motinių Dienoje mūsų so- daliaitės gražiai pagerbė mo- tinas užsakydamos šv. Mi- šias šv. Pranciškaus bažny- čioje motinų intencija ir nuoširdžiai pasimeldė už sa- vo motinas. Pastebėta, kad mūsų uoli sodaliatė ir veikli darbuotoja mūsų parapijoje, Elena Val- lon, nešioja gražų deiman- tinį sužadėtuvių žiedą. Tai ženklas, kad greitai pakeis savo luomą. Šv. Pranciškaus parapijiečiai ir visos sodaliatės linki jai geriausio pasisekimo ir Dievo palai- mos naujose pareigose.

NAMŲ APSILDYMAS DABAR yra patogiausias laikas apsidairinti namų apšildymo reikalus. Parduodami ir tveniamos automatiškus moderniškus Gas Furnasus. Taipgi įdedame at- tomatiškus Barber Burnerius angliais kūrenamus furnasus kas suteikia šilumą visai šeimai ir panaikina anglimis kūrinis darbą.

TRI-VET APPLIANCE SERVICE Gas and Electrical Appliances Sautkite telefonu POTOMAC 334 FRANK M. ORPSE-URBANSKI Patarnavimo Vedėjas

Atidare Naują Biznio Vietą J. ir S. Sajaučiai, seni ir labai duosnūs visuomeniš- kiems reikalams biznieri, kurie laikė aludę vardu Trees Cafe, dabar atidare naują įstaigą, už keleto de- setkių mylių nuo čia, t. y., E. Trumbull, Ohio. Vieta, ypač vasaros laiku, yra labai ža- vėjanči. Nors ir toliau nuo mūsų, bet turėtų būti mums prie širdies. Neužmirškime jų.

Seimo Rengimo Komisijos Susirinkimas LRKSA seimo rengimo kom- isijos posėdis įvyko gegu- žės 17 d., P. Mulioio ofise. Seimo rengimo komisija su- daro atstovai 8, 50, 142 ir 307 kuopų. Posėdyje apsparstyta įvai- rūš seimo rengimo darbai ir jais pasiskirstyta. Dabar beliak tik smarkiai visiems padirbėti, nes sei- mas jau čia pat.

Motinių Dienoje mūsų so- daliaitės gražiai pagerbė mo- tinas užsakydamos šv. Mi- šias šv. Pranciškaus bažny- čioje motinų intencija ir nuoširdžiai pasimeldė už sa- vo motinas. Pastebėta, kad mūsų uoli sodaliatė ir veikli darbuotoja mūsų parapijoje, Elena Val- lon, nešioja gražų deiman- tinį sužadėtuvių žiedą. Tai ženklas, kad greitai pakeis savo luomą. Šv. Pranciškaus parapijiečiai ir visos sodaliatės linki jai geriausio pasisekimo ir Dievo palai- mos naujose pareigose.

Tomas Saveika, kuris eina aštuntą dešimtį metų, šiomis dienomis sunkiai susirgo. Jis yra vienas žymes- nių parapijiečių ir šv. Pranciškaus lietuvų parapijos organizatorius. Visi pasi- gendame jo malonaus bū- do, linksmos šypsenos sek- madieniais ir šventadieniais prie bažnyčios. Taip pat buvo susirgęs Juozas Andrejauskas ir nu- vežtas į šv. Elzbietos ligoni- nę, bet jau sveiksta ir tiki- mės jį greitai pamatyti mū- sų tarpe. Laikykis, Juozai!

Vakariene Kun. Sofrance Pagarbti Senai buvau prašytas pa- rašyti apie vakariene klebo- ni Sofrance pagarbtii, už didelį jo pasidaravimą pa- rapijai. Vakariene eturėjo įvykti gegužės 5 d., bet aš neturėjau laiko ir nieko apie ją nerašiau. Taipgi reikia pažymėti, kad minėtą dieną vakariene neįvyko. Dabar sužinojau, kad kle- bono Sofrance pagarbis įvyks tą pačią dieną, kaip ir "May Queen" karūnacija. Saulės Brolis.

MIRĖ A + A MIKOLAS MALINAUSKAS 64 metų amžiaus, mirė gegu- žės 5 d., Riverhead, L. I. N. Y. Kūnas parvežtas į Cleve- landą palaidojimui. Laidotu- vių palaidos atbuvo gegu- žės 9 d., P. S. N. P. bažny- čioje, velionis palaidotas Kat- rijos kapinėse. Liko nuliūdęs brolis, Va- das Malinauskas, 1348 E. 6th St., kuris rūpinasi velionio palaidojimu. Laidotuves prižiūrijo lie- niuota laidotuvių direktori DELLA E. JAKUBS 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio Tel. ENdicott 1763

Žinoma, patarlė gal tiesą sako, kad nėra tokio blogo, kuris kam nors neišeina į naudą. Akrono katalikai lai- mės, o mes liūdėsim.

Pavykęs Balias Poreitą sekmadienį, nau- josios parapijos salėje įvykęs K. M. Labdarybės Draugi- jos balius pasisekė puikiai, ypač visi domėjosi senu arkordionistu A. Krakaus- ku, kuris savo laiku lietuvių klūbelyje visus žavėdavo sa- vo dailiomis polkomis, o da- bar, grįžęs iš kariuomenės tarnybos, nors jau ir vedęs bet pasirodo visai nepami- šo savo muzikos amato.

Miesto 150 Metų Sukakties Minėjimas Lietuvių Kultūros Dar- želio pirmininkas dar vis negrįžta iš medaus mėnesio, kurį jis leidžia su savo jau na žmonele. Bet jau laikas ruoštis liepos 21 dienai, ka- da įvyksta didžiulis Clevel- lando miesto 150 metų su- kakties minėjimas. Pirmi- ninkas jau yra užsakęs tris sunkvežimius paradui, bet ką juose veš dar nieko ne- girdėti. Minėtam apvaikščiojim dalyvaus visos tautos, taig jau metais ir mums pasi- ruošti, kad neturėtume gė- dos prieš kitas tautas.

Nesil. Pagelbos P-lės Švč. Parapijoje PRANESIMAS

Birželio 23 d., naujos pa- rapijos salėje, yra rengia- mas bankietas grįžusių iš kariuomenės veteranus, rė- mėjus ir parapijiečius pa- gerbti. Veteranus prašome pra- nešti, žodžiu ar laišku, savo vardus, pavardes ir titulus kokius turėjo būdami tar- nyboje. Malonėkite praneš- ti tuojau. Sudiev. Kun. J. Angelaitis, 18022 Neff Road Cleveland 19, Ohio.

Malonu pastebėti, kad mūsų jaunimas pradeda uo- liau lankytis į bažnyčią su savo tėveliais. Ypač mo- tinoms labai malonu, kad jų vaikeliai kartu su jomis eina į bažnyčią, padeda parapijos užlaikymo darbuose ir daly- vauja įvairiuose parengi- muose. Tai viltis, kad tėvų darbas, įdėtasis parapijos nuosavybes, nenueis nie- kais, bet pasiliks lietuvių rankose ir ateityje.

DETROIT, MICH. Detroito lietuviai vetera- nai susiorganizavo ir jau tu- ri Amerikos Legiono čarterį. Kaip kitos tos organizacijos kuopos, taip ir mes norime paremti mūsų jaunimą. Tai- gi nutarta suruošti egzami- nų ir tam darbai atlikti ieš- koma pradinių mokyklų ge- riausių mokytojų. Dviem gabiliausiom mer- gaitėm ir dviem gabiliausiom vaikam bus duodama dova- nos: pirma—\$50 Defense Bond, antra—\$25 Bond.



VINCAS DEBESIS Pirmininis Clevelando Lietuvos namų ir išplysusių kambarių Dab- taras. Tad įėjus kūrų kambarių į gulisti—kreipkitės pas Vincą Debė- sų 7605 Star Avenue Tel. EX. 6611

ALT susirinkimas Perkeliamas

Iš priežasties "Decoration Day," ALT skyriaus susirin- kimas perkeliamas savaitė vėliau, t. y., jis įvyks birže- lio 6 d. Laikas ir vieta kaip seniau būdavo.

Grįžo prie Darbų General Motors ir Fisher Body dirbtuvių streikams užsibaigus, dauguma ten dirbusių lietuvių grįžo prie savo užsiėmimų, "išsilisėję" šešis mėnesius.

Apie Mūsų Farmerius Ohio valstijos lietuviai ūkininkai (farmeriai) yra susibūrę į savo, draugijas ir tankiai turi savo pasitari- mus, taip kad palengva su- randama kiek iš viso lietu- vių ūkininkų čia yra. Jau yra žinoma, kad beveik visi būtinykščiai ūkininka skaito po vieną, du ir net tris lietu- viškus laikraščius iš kurių jie pasisemia žinių apie pa- saulio įvykius. Ūkininkai šiuo pavasariu jaučiasi patenkinti ir trokš- ta, kad ir toliau būtų pasto- vus oras, nes tai pagelbės priauginti daug vaisių ir įvairių javų. Ir kiaušinių šiomet farmeriai turi užtek- tinai, tik skundžiasi, kad viš- tų maistas perbrangiai atsieina.

AKRON, OHIO

Ir mes dirbame pagal iš- galę, kad pagelbėti savo bro- liams ir sesutėms svetur- vargstantiems. Tam tikslui Bendro Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 34 skyrius ba- landžio mėnesį pradėjo ir pradžioj gegužės baigė dra- panaų rinkimo vauj. Šv. Pet- ro parapijos klebonas kun. J. J. Teivenan davė svetainę drabužiams sunėsti. Buvo manoma, kad geros valios žmonės patys sunės drabu- žius, bet reikėjo važinėti ir surinkti. Daugiausia suve- žė B. Verseckas, K. Kupriu- čius, o J. Sebestinas priėmė į savo namus ir padėjo supa- kuoti. Gegužės 9 d. pasiuntėm į centro sandėlį penkis bak- sus. Visi drabužiai geri ir išvalyti. V. Sliesoraitis, kuris dirba pas Richmond Bros., iš savo firmos gavo devynis visai naujus overko- tus. Visiem, kurie aukojo ar dirbo, 34 skyriaus valdyba taria širdinga ačiu! B. Verseckas, Pirm. J. V. Ramoška, Sekr.

Reikia pagerbti mūsų mo- teris, kurios per Velykas ir per 40 valandų atilaidus gra- žiai pasidaravę; jos išvalė bažnyčią, papuošė altorių, pagražino visą bažnyčios iš- vaizdą. Nors mūsų parapija yra viena mažiausių visoje Youngstown vyskupijoje, bet, vadovaujant sumanin- gam kun. Sofrance, gana gražiai gyvuoja. Ypač kuo- met jaunimas pradeda susi- domėti savo tėvelių įstaiga, yra viltis, kad ji gyvuos. Reiktų tik bent kiek labiau susidomėti mėnesinėmis iš- pažintimis ir šv. Komunijo- mis. Tai pamatytumėte, kaip šv. Pranciškaus parapi- ja aukštai iškiltų. Tad susi- domėkime visi ir visos pa- rapijos reikalais ir jos dvasiniu pasižymėjimu.

—Rep. —Tėvai, raginkite savo vai- kus dalyvauti egzaminuose. Del platesnių informacijų šaukite telefonu: J. Kasevi- čius (Townsend 5-6906), M. Veloskey (Trinity 2-2350), arba J. Veloskey (Cedar 3922).

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE 6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

PASKOLŲ REIKALUOSE

Ši finansinė įstaiga išau- go prityrimu ir kapitalu vi- sokių paskolų reikaluose. Paskolos suteikiamos per- kantems namus, paskolos dėl taisymo arba perbudavo- jimo namų, paskolos naujų namų statymui, taipgi pa- skolos užvardytos G. I., dėl buvusių kareivių.

Savininkai Nerimsta Kiek teko nerimti, namų savininkai nerimsta be pik- niko ir atrodo, kad šia vasa- rą jie turės. Keta jį ruošti seniau numylėtoj vietoj, Ta- do Neuros farmoj.

Kosp. KOMISIJOS PADEKA Ausros Vartų Draugijos Motinų Dienai minėti ren- cimo komisija šiuo taria vie- šą padėką visiems kas kuo nors prisidėjo, kad minėtas parengimas būtų sekmin- gas. Pirmiausiai didžiai dėkui

Paskolos yra padaromos greitai, sąžiningai, su daug metų patyrimo tame bizny- je. Paskolų reikaluose kreip- kitės į šią bankinę įstaigą kur gausite reikalingus pa- tarimus paskolų reikaluose nemokamai. Depozitai po Federal In- surance Corp. kiekviena knygutė iki \$5,000.

Siurpulingas Laiškas Iš Lietuvos S. M. gavo laišką iš Lietu- vos, iš kurio sužinojo, kad tik vienos šeimos yra žu- vę

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE—LAISNUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORI) Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dyka Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitai ir geromis iš- kity patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligon- bučių. Kainos sąžiningiausios. Žemiausia kaina už palaido- jimą, sulgi jūsų paslinkimo: Telefonuokit: ENdicott 1763 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

DR. A. N. BERGER Successor to DR. J. N. SIMANS OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED 7828 ST. CLAIR AVENUE 7ėjimas iš E. 79th St. CLEVELAND, OHIO Telefonas: Henderson 6194 CONTACT LENSES

P. J. KERŠIS 609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773 Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pa- čalniuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausia- kaina. Taipgi įvairios apdraudos (Insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage. Patarnavimas ir išplū- dymas garantuojama. Kada galėsite suvedginti ar apgadina tamstų namą ar formū- las dėl pilsio jų apkaizavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.

THE LITHUANIAN SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 6712 Superior Avenue (Skelb.)

EVERGREENS—SHRUBBERY—APPLE and PEACH TREES EVER-BEARING RASBERRY, FLOWER and VEGETABLE PLANTS We Deliver ABBEY AVENUE NURSERY Corner EAST 185th STREET and ABBEY AVENUE CLEVELAND, OHIO

WILKELIS FUNERAL HOME PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS 6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292 CLEVELAND, OHIO